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NORTHERN WOMEN - NORTHERN LIVES /
KVINNELIV I NORD -97

Second Circumpolar Conference Tromsø June 2l - 24 1997

Konferansen i Tromsø var en oppfølging av konferansen i Fairbanks i Alaska 1994, der vi
ønsket äfølge opp noen av utfordringene som den gang kom fram. I Fairbanks ble det blant
annet oppsummert viktigheten av å fokusere på naturressursene som samfunnene i
nordområdene er tuftet på og avhengige av, og i det perspektivet se hvordan utnyttelsen og
forvaltningen av disse ressursene har betydning for livskvalitet og dagliglivet i områdene rundt
fuktisk. Dette var bakgrunnen for valg av hovedtema for konferansen i ãr: Kvínnestrategíer

for nøÍur og lokølsamfunn í Nord - naturbruk og ressursþrttøltníng settfra kvínnerc
ståsted

vrÅrsBrrr¡qc:

o å være et møtested for kvinner med ulik erfaringsbakgrunn og ulik alder
. å synliggiøre kvinners erfaring og kunnskap om natur og ressurser i nordlige natursamfunn
o å utvikle strategier og handledyktighet blant kvinner som ønsker å bidra til bærekraftig

naturbruk og bærekraftige samfunn i Nord
o å etablere en felles plattform og et felles forum for samarbeid og naturstrategi for kvinner i

Nord
o å.oppnå innflytelse i Arktisk Råd

uÅrcRuppp:
De som var interesserte i konferansens tema og spørsmål fra ulike samfunnsområder:

o Kvinner fra ulike organisasjoner og lokalsamfunn
o Forskere
o Politikere og byråkrater
o Urfolkskvinner
o Andre interesserte

ORGA}TISERING:
Organisering av konferanseforberedelsene var lagt opp på følgende måte:

Kvinneuniversitetet Nord (KUN) var initiativtaker til konferansen og hadde ansvaret for
finansiering og økonomi i tillegg til arbeidsgiveransvar. Senter for Kvinneforskning og kvinner
i forskning (Kvinnforsk) var samarbeidspartner og ansvarlig for sekretariatsarbeid og den
tekniske delen av konferansen. Prosjektleder ble ansatt fra sept,-96. Det ble opprettet
hovedkomitè, fagkomitè, kulturkomitè og programkomitè.



* Hovedkomitèen, bestående av tilsammen 7 kvinner som representerte KUN, Kvinnforsk,
politikk, primærnæring ,grasrotnivå og urfolk, hadde hovedansvaret for konferanseforberedelse
og gjennomføring. Hovedkomitèen ble formelt nedsatt i Tromsø i januar 1996. Prosjektleder
var sekretær for hovedkomitèen.

* Fagkomitèen ble valgt av hovedkomitèen og bestod av 6 medlemmer som representerte
primærnæringene, forskermiljøet ved Universitetet i Tromsø/Fiskerihøgskolen, helse og
omsorgstjenesten, samiske miljøer og kvinnepolitiske fora. Fagkomitèen hadde ansvaret for
det faglige innholdet i konferansen.

* Kulturkomitèen ble valgt av hovedkomitèen og bestod av 5 medlenìmer som representerte
nordnorsk og samisk kulturliv. Kulturkomitèen hadde ansvaret for alle kulturelle innslag under
både konferansen og de sosiale aktivitetene.

* Programkomitèen ble opprettet i januar -97 ogbestod av tre representanter fra
hovedkomitèen, fagkomitèen og kulturkomitèen. Den hadde som oppgave å ferdigstille
programmet for konferansen på grunnlag av fagkomitèens forslag, og i dette arbeidet integrere
kultur og markedsfønngfor å fä en helhetlig ramme og innhold på konferansen. Konferansen
inngikk også et forpliktende samarbeid med amangementet Arktisk Mat og Miljø om felles
seminarer. Disse ble integrert i programmet.

Organisering av konferansen:

Konferansen hadde 230 deltakere fra de arktiske områdene Alaska, Canada, New Foundland,
Grønland, Norge, Sverige, Finland og Russland. Deltakerne representerte grasrot, næringsliv,
organisasjoner, politikk, byråkrati, administrasjon og forskning. Flere av deltakerne tilhørte
urfolksgrupper.

Grunntanken bak organiseringen av selve konferansen var å gå fra det nære og konkrete via
generaliseringer og debatt tilbake til det konkrete og lokale. Ä.pningstalerne tok utgangspunkt i
enkeltkvinners ståsted. Plenumsforedragene fulgte opp med langt mer generaliserte
presentasjoner av kvinners liv, engasjement, visjoner og perspektiver. Seminarene formidlet
innsikt og erfaring fra mange forskjellige synsvinkler, og verkstedene fulgte opp som
diskusjonsgrupper med muligheter for andre innfallsvinkler til hovedtema.

Konferansen arrangerte også en åpen hønng; Kvinnestemmer í Arktis. Her fokuserte
deltakerne på rettigheter og tap av råderett over lokale ressurser. Et panel satt sammen av
lokale og nasjonale politikere og fagfolk, samt representanter fra Barentsseketariatet og
Concervation Union, observatør i fuktisk Råd, tok opp viktige sider både når det gjelder
livsformer, leveveier, kultur og språk, utdanning og skolegang, råderett og stolthet, helse og
livskvalitet. Høringen dannet grunnlag for Deklarasjonen som ble bearbeidet videre i verksted
neste dag. Denne ble lagt frem i plenum og fikk tilslutning etter enkelte presiseringer og
tilføyelser.

Tema og foredrag ble holdt i samsvar med programmet, med unntak av følgende innledere som
enten ikke kom eller meldte avbud i løpet av de siste dagene før konferansen:
Natsiq Kango, Canada: < A gender Parity Proposab>
Beverþ Hugo, Alaska: < Healing of the indigenuos communities>
Kurt Genrup, Sverige: < Food culture>



MARKEDSFØRING

Det var ønsket fra hovedkomitèen at en egen gruppe skulle arbeide med markedsføring og
informasjon. Dette viste seg å være vanskelig å fä til, da de fleste av de som ble kontaktet ikke
ønsket å jobbe i en komitè, men heller ønsket å bli gitt spesielle oppdrag , og da helst under
selve konferansen.

First announcement var en enkel trykksak på engelsk som ble sendt ut fra Senter for
kvinneforskning og kvinner i forskning fra mars -96 og ut sommeren, alt ettersom
hovedkomitèen og sekretariatet registrerte muligheter og relevante målgrupper.

Det ble lagt mye arbeid i utforming og innhold i Second announcement, og denne ble sendt ut
på norsk, engelsk og russisk til adresser samlet inn fra sekretariatet på Kvinnforsk. Tilsammen
4500 eksemplarer ble distribuert. Alle utsendinger vedr. Kvinneliv iNord inneholdt dessuten
informasjon om Arktisk Mat og Miljø

Første pressemelding ble sendt ut til de største avisene i april-97 . Den andre ble sendt i slutten
av mai. Det ble også gitt intervjuer til avisene <TromsøflakeÐ, <Nordlandsposteo> og
<Nordlys>. Leder for hovedkomitèen ble i tillegg intervjuet av NRK-Sameradioen, NRK-
Troms og NRK- Pl. 2 personer ble engasjert for å ivareta presse- og media-arbeidet under
konferansen. Disse jobbet spesielt mot relevante tidsskrifter og mot journalisthøyskoler, i
tillegg til lokale og nasjonale aviser.

Programmet ble laget etter samme mal som Second announcement, og ble trykket på norsk og
engelsk. Den russiske utgaven ble denne gang skrevet på PC og kopiert opp.

TILBAKEMELDINGER

KonferanseaÍrangøreîe spurte jevnlig deltakerne under konferansen om tilbakemelding i
forhold til både fagliginnhold og organisering. Det ble ved en feiltakelse bare delt ut norske og
russiske evalueringsskjema etter konferanseslutt. Engelske evalueringsskjema måtte derfor
ettersendes. Mange av deltakerne ga muntlige tilbakemeldinger, alle de russiske ga skriftlige
tilbakemeldinger, mens få norske og engelske deltakere ga skriftlige tilbakemeldinger.
Hovedinnholdet i tilbakemeldingene har vært meget positive, spesielt er konferansens mangfold
og helhetlige perspektiv fremhevet, likeledes spennende innfallsvinkler i innlegg og
presentasjoner, muligheten til â,møte og fä kontakt med representanter fra så mange ulike
samfunnsområder og kulturer, og fokuseringen på urfolksgruppers situasjon. Den kritiske
tilbakemeldingen har mest omfattet tekniske og organisatoriske problem, og behovet for en
enda mer utvidet tolketjeneste når representanter fra så mange ulike samfunnsområder og
språk møtes.

REGNSKAP

Se vedlagte reviderte regnskap.
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1. Forord

Nâr vi nå ser tilbake på arbeidet med konferansen Kvinneliv i Nord '97 ser vi at skutte vi ha
oppfylt alle de gode intensjonene og idèene vi hadde, måtte vi ha brukt minst et år til med
planlegging' Ettersom det ikke var realistisk, har vi sett det som viktig å formidle så mye som
mulig i rappoñen av de tankene og den ideologien som lå i bunnen i arbeidet med konferansen.
Kapittelet om konferansens faglige innhotd er derfor blitt omfattende. på vegne av hovedkomitèen
vil ieg rette stor takk tit Asbjørg þhn og Jon¡nn Eikjokk for dette bidraget til rapporten. Det er
arrangørenes ønske og intension at det som kom fram under konferansen skat grþes fatt i og om
mulig føres videre' Dette gielder både nettverkssamarbeid, formidlingsarbeid og strategier for å
få kvÍnner mer med i sentrale beslutningsfora og arenaer.
samtidig må jeg fâ understreke at konferansen ikke ville britt den samme uten den store innsats

av så mange kvinner giennom forberedelse, planlegging, deltakelse med presentasjoner, innlegg,
erfaringer, tolking, formidling, praktisk tilrettelegging, produkter, utstillinger, mat og omsorg.
En kiempestor klem til dere alle for den tid og energi dere bidro med for at konferansen kunne
gjennomføres og bti vettykket"

En spesiell takk rettes også til Ragnhild sandøy og Arktisk Mat og Mitjø, uten det samarbeidet
ville konferansen vært en dimension fattigere. synliggiøring av matkultur og tradisjoner, av
geografiske opprinnerser, av mangfoldet og kvaritetene i økorogisk produsert mat og
husflidsprodukter i Nord bre en vekkende og minnerik oppleverse.

Det gienst"år nå å vurdere om Kvinneliv i Nord bør følges opp med en ny konferanse, og i tilfelle
hvordan og hvor denne kan giennomføres. Dette vil måtte avgiøres av Kvinneuniversitetet Nord
(KUN)og senter for kvinneforskning og kvinner i forskning (Kvinnforsk)ved universitetet i
Tromsø. Muligens vil spørsmåret bti sett i sammenheng med og diskutert på
womens'worlds'konferansen som Kvinnforsk står som arrangør for i Tromsø i juni .gg. Vi i
hovedkomitèen ser det som viktig at arbeidet førges opp, men på hvilken måte mener vi
arrangørene må diskutere også ut fra de forsÌag til strategier som ble utarbeidet i konferansens
verksteder' vi ønsker lykke til og håper at vi også kan legge til; på giensyn på neste Kvinnetiv Í
Nord konferanse!

På vegne av hovedkomitèen

Marit Stemland

leder



Bedû takk til finansieúngskllder

Flnansieringskilder til konferansen <<tr(vinneliv I Nord- 97>:

Uteffilsdepartementet

Barentssekretariatet

Landbnrlsdepartementet

Mi[iøverndepartomentet

Norges Forsloingsråd

Fiskøinæringens lvinneutralg

Fylkesmannen i Nordlan{ Landbrirl$avd.

Fylkesmannen i Troms. I¿¡rdbrr¡lcsavd.

Finnrrark Fylkeskommune

Troms Fyllceskomtmrne

Nordland Fylkeskommune

Tromsøkomnrune

Unir¡ersitEæt i Tromsø

Norges Råfisklag



2. program

Program for konferansen Kvinneliv i Nord g7, Tromsø 2l-24 jum lggT.
Lørdag2l.juni 1992

Kt. 11.00- 16.00 Registrering av dertakerne på Kvinneliv i Nord.97
Formiddag: Bli (ient med byen- oppleve og delta på lørdagens A¡ktisk Mat & Miljø marked.

KL' 17.00- 20.00. ^Âprmrc lv KI/INNELTv I NoRD '92 I KIILTURITUsET
Konferansier Si[ia Somby.

Velkommen til Kvinnetivi Nordved leder for Hor¡edkomiteen Ma¡it Stemland
Velkommen til Tromsøved ordfører Alftild yttergård
prolog ved Rauni N,fagga Lul*ari

.Âpningstaler:

Bedriffsleder Mathilde Karlsen, Husøy. Norge
president Alaska federation of Natives, Julie Kitka Ataska

Ungdomsrepræentant Synneve Konglevoll

Kulturinnslag:

Circumpolare Søstre

Majmbawa dansegnrppe fra Nenets Autonome Om¡åde

KL. 20.00 Mottagelse i kulturhuset

Søndag 22.iuni1997

Kl. 9.00-10.00 Registrering

Kl' 10'00-12'45 PLENIJMSSESJoN: Naturen- det materielle grunnlaget for kultur og samfunn i
Nord

Kl. 10.00- 10.30. Vetkommen

Tove Bull, rekfor ved Universitetet i Tromsø

Dikt av Marion palmer

Kl. 10.30 - 11.30. Kvinner, det gode riv- naturressurser og naturbaseüe næringer i
Nordområdcne.

Aina Edelmann, rådgiver Norges Naturvernforbund, Norge
Maria Pogodaeva, Verdensunionen for rei*drift sfolrq sarrka Repubr ikken



I seminaret presenteres og drørftes helsemessige aspekter ved de omformingene som finner sted i ulikelokalsamfr¡nn i nordområdene. Hvilke ufordringer står vi kvinner overfor og hva kan vi dele av
kunnskap og erfaringer?

Seminar 4: Mattradisjoner i verdens nordområder
Arr¿ngeres i samarbeid med fuktisk Mat &Miljø
Seminarleder Vibeke Torp, Norge

Innledere: A.strid Riddervold, Norge: (Matkultur i nordlþ kystsamfi¡no>
Laila spiik skalüe, sverige: (samisk matkurtur og samisk mattradisjoor

,Tt" 
Gvozdev4 Novosibirsk <<Food production and preparation in the life of lvest siberian Rural

womerD)

Tatjana K. sleptsov4 Jakr¡tia <Kvinner, mat og husholdsøkonomi>
seminaret viser mangfoldet i matt¡adisjoner i Nord, hvordan disse har betydning for kultur og identitet,
og hvilken btydning tradisjonell kunnskap om råstoffene har for kosthold og helse. sent¡alt står også
endringer i matpfodurcjon og matlaner i no¡dom¡ådene.

KI. 16.00- 17.00 Åpning avutstiltinger
Kvinneliv i No¡d...... I ord og bilder, larnst og husflid

Kt. 17.00-1S30 parallelle strategiverksteder

verksted r: KvinnestrategÍer for naturbruk i Arktisk / Lokal og regionar Agenda 2r.
Leder: Evenlyn Hunvich, USAogTerese Nþorg Norge/Sverþ
Drøfting og utaóeiding av strategier for en lokal og regional Agenda 2l i arktiske lokalsamfunn og i
nordområdene som sådan.

verksted 2: Kvinnestrategier for bedre tilgang til og kontroll over lokale ressurser
læder: Barba¡a Neis, Canada

Dreifting og utarbeiding av strategier for nordområdene som bygger på kvinners kunnskaper og somivaretar kvinners næringsmessþ og politiske interesse¡ i forvaltningen av naturressursene.

verksted 3: Livskvaritet og herse- << Arternative heatth- hearing ,re communitp>
Ledere: Kaarina Kailo og Raja Warkentin, Canada
Presentasjon av healing tradisjoner i nordom¡ådene slik vi finner dem i myter, litteratur og praksis.
Dreifring av befydning og potensiale i crag.

verksted 4: Matproduksjon, matforsyning og lokalsamfunn i Arktis
Ledere: Ma¡iette Korsrud og Hanne Nilsen, Norge
Drøfting og utarbeiding av felles strategier knyttet til prirnæ'ræringer, matproduksjon,
matvaresikkerhet og forsyningspolitikk i Nord. Alternative modeller for økonomi og ressursforvaltning.



seminar 1: Kvinnetiv i endring- makt og innfryterse i nordområdene
Seminarledere: siri Gerrard, Marit Aure og Liv Torill pettersen, Norge
Hovedtema er kvinners situasjon og utviklingsmuligheter innenfor hushold, lokalsa¡nñ¡nn og politikk i
de cirkumpolare områdene. Forholdet mellom kjønn, naturessurser, levemåter og polititd( stå¡ her
sentralt.

seminar 2: Kvinner og helse- Kvinners helsefonaltning; kvinnekunnskap og kvinneansvar
Semirurledere: Vigdis Stordahl, Norge og læila Seitamq Finland
Kvinners helse settes her inn i et helhetlig perspektiv. Fokus settes på $sisk og psykisk helse i forhold
til livsbetingelser gitt av natu¡ og samfrrnn.

Seminar 3: Kvinner og utdanning:

seminarledere: seäa Kækiaro Fore¡ Finrand og Larissa Riabovq Russland
Hovedtema er kvinners utdanningsmuligheter. Hvilke betingelser skal til fo¡ at kvinner skal å realisert
sine utdanningsønsker? Feministisk pedagogikk v' være sentral.

Seminar 4: ^Åpent seminar

Seminarledere: Kerstin tlagg Sverige og V4ppu Sunnari, Finland.
Forskere som ønsker å bidra med en presentåsjon, rnen som tematisk il<ke ñnner plass i de andre
semina¡ene presenterer sitt materiale.

Kl. 18.00 Uderd, SL Hansaften

Àdøte med Tromvik, et arktisk þgdesamñ¡nn.
Arrangør: A¡ktisk Mat og Miljø, Kvinneriv i Nord, og Tromvik bygderag.
Bå1, kulturarrangement og arktisk mat

Tirsdag 24. junil997

KI. 8.30-9.20 PLENIJMSSESJON-

Kvinnefaglige og kvinnep.olitiske strategier for bærekraftige lokalsamfunn i Nord.Oppsummeringved Berit Ås, Norge

KI' 9'45-1 r.45 parate'e forskningsseminar/ strategiverksteder

Verdiskapning og næringsutvikting:
seminar 1: Forutsetninger og strategier for småskalabedrifters suksess.
Arrangeres i samarbeid med fuktisk Mat og Miljø.
Seminarleder Gøril Horringmoe, Norge

Innledere:

Gøril Horringmoe, Norge

Gry Alsos og Elisabeth Ljunggren, Norge: <Kvinnelige etablerere- suksess etter hve.r siu mårestokkr>
Monica lveland, Norge: <S¡nåskala nrafvareproduksjon i landbruket>



avhengige av naturen og de ressursene den gir oss. Det er disse som utgiør r¿ìmmene og mulighetene forIivsutfoldelse og samfunnsutvikring for osJ- og for kommende generasjoner.
spesielt i vår vestlþe moderne verden, er bevisstheten om denne-avhengigheten blitt wakere, og der eren økende avstand til naturen. vi har kanskje mer faktakunnstaper om naturen, men vi ha¡ mindreerfaringsbaserte kunnskaper, mindre <naturtompetanso). Kvinner har i alte samfunn tradisjonelt hatt etnært forhold til naturer¡ og vært viktige forvaltere * ,or*r* Çi*o- dette har de ervJrvet segkunnskaper og erfaringer^som er fors\iellige fra mennr, og ***ã"to*" med for å É et helhettigforståelse av livslcvalitet, for å € en mãr bãansurt utuit,tir[ i samfunnet. I de forsgellþ kulturene someksisterer i Nordområdene, i forskjellige^urfolksgrupper, ñ;;dt; f"r;tå"lr;;;;".:*iä¿r"
natursyr¡ som kan være som Iøn være både nyttige og ionettiv tii ¿et moderne vestlþ. óet e¡ behovfor å diskr¡tere hr¡a slæs kunnskaper vi trenger fol a ñrurtrorororrrrnn * i Nord, hva er da gode liv íNord' hva slags forståelse trengeivi for at i-skal *rat å iort"¡tu, it tu urr. forbrukg ressursene ogskape tculturelt og sosialt bærekrafrige lokalsarnñ¡nn? og ikke ri^irt* slags rolle skal kvinne ha igtfr'""*tttlttingen iNord? Dette er spennende og tceîende utganLspuk for konfe¡ansearbeidet!Disse spørsmålene er ilfte nye; de tra¡ vbrt arnt.ñ pe ,*g. 

"i?id 
pe.*e;k",a];;r- også på

1nærnasjonalt toppnivå Rio, Beüing, vi har hatt rN'i rcvinne"tiår og urfolkstiå¡. Men skal slikeinternasjonale konferanser og satsinger bid¡a til endring, *t;i ü ui gitt muligheter for de detgielder på lokalt og regionalltan.oã øç opp ogengas¡erêr seg. oe rk"l vi der-klare a 6 innnytut..må vi aúeide sammerç selv ôm vi represeîteiJr ulite ãm¡å¿er 
"í 

orn *.t. vi trenger å vite om ogforstå hverandres hverdag og livwirkelighet, rrveyngres #.ttrg.t * kunnskaper, vi trenger ådiskr¡tere hvor vi vil og hvordan vi skal fomme dit. vi trenger fø tånt lt og bygge nettverk ogspørsmålet melder see oq{ ilke også trenger enmer formál organisering av kvinners engasjement forå sikre innflvtelse i sJntrae beslutñ;;rd; Vi håper 
"i 

t""r"iär"" blir et slikr møested og énalliaßeþgging. Men det krever attive uiãrag fra dere. vi rrar iorsøtt å lugg.,",n,|[, ;;;; .å.,rr.med og Slle den' ved å bj{r-a med din egen elarine, 
-di1 "t* "r**" 

dine egne visjoner og ideer vilvi la¡nne skape det mangfoldet som er oãau"nuig roîå € ñ;gf;idig bilde, til å arbeide med, eg'tit åbære med segvidere' så min oppfordring til dere er; vær aktive, 
"r, 

aõo.,yá¡yüäi ""

AIlo spørsmåt vil itrke kunne tas opp i løpet avftonferansed3gene, - langt mindre løsæ. Men det er mitttúp at konferansen vil gi ott untt"tur. u"i*Ú,.t ogptan på-rrrroroan det fremtidige arbeidet med åsikre.bærekraftig utvikling i nordområdene ut fr1en helhettig wrdering og med kvinner som aktive
lolleinnehavere og medspillere skal kunne foregå. --e
Da vi i juni 1994 sto i Fairbanks Alaska og a.rsluttet Kvinneliv i Nord .94 var vi dristige nok til åantyde vi som kom ûa kvinnenettverket rõmina Borealis, m rvinneuniversitetet Nord og fra Norge, atvi la¡nne tenke oss å ro¡øþ å rørce opp konferansen i skandinavia i 'g6. vi fikk stafettpinnen offisiettoverlevef på en video/audiokonfeia¡rse i Femina Borealis regl s. Mars 1995. A¡beidet med tnansieringtok så lang tid at konferansen il¡ke larnne awikles før i ar. rðvinneuniversitetet Nord har stått somøkonomisk anwarlig for konferansen, mens det da nyopprette¿u s.nã, for lvinneforskning og kvinner iforskning her ved universitetet i rromsø har vært samarbeidspartner og vært sek¡eta¡iat og tekniskansvarlig' Det har vært et spennende samarbeid mellom o gråriotoJ".rsitet og et profesjoneltuniversitet, med de to fors$ellþ virkeligheter de represenler"r. vi t 

", 
møtt mange uffordringer ogmange hindere' Noen har vi forsert, anarã nar v¡ snuutet 

19e-i"rt ffii *rrrrgraven. vi håper at dereilrf<e har lidd noen overlast i forkant av konferansen, vi vil i hverfall g¡øre altvi kan for at konfe¡ansenstcal bli både en nyttig og en trivelig opplevelse 
1or 

áer9. vj håpe;ogsã på at noen på avslurningen skal,slik som vi giorde, hoppe-opp og ti 
"t 

ã" synes dette arbeidet uàrer ürl.,rer og er så viktig ar de kantenke seg âfølge opp med fvinnel¡v i Noi¿ ZOoOt

Og med det håpet ønsker jeg dere alle hjertelig velkommen til Kvinneliv i Nord .97

4' Konferansen Kvinneriv i Nord '97 / Northern women - Nortrrern Lives .97

A. Historikk.
Den første Northern women- Northern Lives konferansen, en internasjonal konferanse for kvin'er i clesirkumpolare nordområdene, ble a'angert i Fairbanks ü; ä.i^;;;t"t 1994. Dertakere fra 8

fi-,T¿:T,'åiifrfi::i:1,1":#,¿a, 
uõ.q, Grønrand, Finraná, i,,",ùå, Norge ogJapan) *Ài.. po



Hovedkomitèens sammensetning:

Marit Stemland, leder, Kvinneuniversitetet Nord
Eikjoklq nestleder, samisk rådgiver ved RiTØ

Asbjørg Fyhn, Bt¡tret for Kvinneuniversitetet Nord
Ena Jørgense¡rMbeke Bruun/Lise Nordbrønd, administrasjonen ved Kvinnforsk
Erica Engelstad/Astrid Grøland, stFet for Kvinr¡forsk
lvfariette Korsnrd, Nordland Fiskerkvinnelag
Johanne Gaup, Stortingsrepresentant

Sekretær:

Prosjektleder/koordinator Hilde Strand/Terese Nyborg

rrovedkomiteen valgte en fagkomitè til å arbeide fram konferansens innhold og program. Dennebestod av:

Siri Gerrard, leder, Fiskerihøgskolen, UiTØ
Asbjørg FyhrU ISV, UiTØ
Janne lIaruen, Sametinget

5*t Y.t tr, Kvinneprosþlctkoordinator, Finnmark filke
Inger Marie Olsen, Fiskerisjefen i T¡orns
Torill Hansson, jordmor, RiTØ

Hovedkomitèen valgte følgende kutturkomitè:

JorunnEigoþ leder
Etse Sundquist, kulturmeda¡beider
lvfarion Palmer, forfatter
Ragnhifd Sandøy, leder for Arktisk lvlat ogMiljø
Risten Lango, kulturmeda¡beider

Hovedkomitèen sattened en programkomitè for â konkretisere det fagtige innholdet og integrerefag, kultur og mar*edsføring. nenne bestod av:

Asbjørg Fyhn
Jorunn Eigok
Râgnhild Sandøy

C. Formålet med konferansen

Konferansens formål var:

' å være et Íiøtested for kvinner med urik erfaringsbakgrunn og urik alder
' å syntiggiøre lcvinners¡rfarine og tonnrtap om natur og ressurser i nordlige lokalsamfunn

;"å,åSä:iffiîifrjtrtret'an blant kvinner som ønsker å bidra til bærãkraftig narurbruk og

' i etablgrg en felles platform og et felles forum for samarbeid og naturstrategr for kvinner i Nord. å oppnå innfl¡else i arktisk Råd

Konferansens hovedtema var:

Kvinnestrategierþr nalur og lokalsantfunn i Norcl

. Naturen - det materielle grunnlaget for kultur i Nord
- ressursforvaltning
- lokalbefolkninger og urfolks rettigheter i Nord



videre i global sammenheng ved å arbeide med felles interesser på tvers av sekforer, profesjoner oglandegrenser i hele det sirkumpolare om¡ådet.

I Norge synes primæT-ræringenes muligheter 
lil,å ivargta og utnytte sitt potensiale åvære avhengig av ihvilken grad de kan tiltrekÌe seg t<vinnãig aóeidskr¿ft. Dette er igien avhengig av at en balansertbosetting i distriktene kan opprJttholdes, ñoe sgy jsien er avhengii om det blir tatr hensyn tit lcvinnerskrav og behov i distrikts- og¡iessurspolitilcken. Kvinnene må sil<räîtst¡et<t etig innflytelse på

##tt 
i næringsliv og lokalsamtunn. Konferansen va¡ ment á orr" .n paãri*iffiì !.n.

Det \¡ar også viktig at vi i arbeidet med disse spørsmålene satte problemstillingen inn i en mer globalsammenheng og så på uwiklingen i nordområdene 
"urr.neig "" 

ã.ttu. Vårt mål var her å bidra til åutvikle en forståelse fol hvor så,q3r, men samtidig ho- tí¿"d.;;ìugi** er. Denne forståolsen måskapes både i grasrotmitjøer og på ulike potitiske nivåer.

NWNL konferansen fokuerte på kvinner som ressurs i primærnæring€r og lokalsamñ¡nn, og påhvordan enkan øke kontakten mettomkvinner f.{ite il"g;;;p"ririske miljøer ogutdanningsinstitusjoner. på konferansen ønsket vi blant 
"*ut 

ã1 
' '

' presentere hnnskap som er kornmet fram om lcvinnenes rolle i de ulike næringene i regionen.o presentere erfaringer som kvinner har giort som maþrodusenter, ressursforvaltere og håndverkere. presentere produkter somkvinner har utviklet i regioìen
o presentere de l¡¡alitetskrar¡kvinner setter til ¿et soìn sløl produseras, særlig med tanke påmaÞrdulsjon
o sette folss tÉ forraltningen av naturressurser og miljøspørsmål
' sette fokus på lvinnenes deltagelse i de politiskã og;;niro*i.,ru ptanleggings_ ogbeslutningsprosesser som giøres i forholdït nor¿om¡å¿ene 

- I
o uta¡beide konkrete handlingsstrategier for videre arbeid

Konferansen inneholdt både foredrag uorkshop og gn¡ppeprosesser der det ble arbeidet med bestemteproblemstitlinger, samt utstininger, lræentas¡ìer-oã Ëñil;iä'

A. Tema:

I Fairbanks i Alaska varfokus satt på kvinner og kvinners livwilkå¡ knyttet til sa¡nfunnsutviklinga i decirlormpolare områder' På denne tttr.tu*en utã ¿et avoetteitrvor¿an og i hvor stort omfang sosial,la¡lturell og økonomisk utarming foregår i J. .ange lokalsamñ.¡nn , ;';ik iäï;;.ä:i.l i Nord.Dette skier samtidig med, og ofr" som-rn direkte eller indirekt efølgeav økonomisk virksomhet i desamme om¡ådene' Lot€lbefolkningene, og spesielt ltrlk"g-pp"r taper mulighet og livsrom. Derfor erlokalsarnñ¡nnsperspektivet vit<rig ãna;.ã;; en skal rvr.t"rì aru"iäer med å tå tit en balanserrsamfi¡nnsutvikling mennaskelþ og naturmessig.
Beretninger og forskningsmateriale som viste !yo$n mange mennesker, enkeltvis eller som gruppe,utsettes for nedbrytende samft¡nnsk¡efter som alkoholisme,;;;:õ-k"tnnemishandling, unrykre ent5'pe koltektiv lidelse som preget mange av de lokalsa.t * **utl"f.."r,,un i Fairbanks.Dette va¡ viktige perspektive lâfur"ñdere i i9z 

konf.r"nsen. Hehe åm et vesentlig og omfattendeelement i begrepet divslcvaliteb>, ble trukket inl .9n] et giennomgående perspektiv her. Begrepet<livskvaliteb> kan ftrngere som en kritisk innfallwinker uä¿" ip"irti.t og teoretisk sammenheng. Viønsket å arbeide fram og videreutvikle u.gt"Ët <livskvaliteo> ,orn un ."m*e'binding mellom detteoretiske og det politiske og materielle híerdagslivet.

<Det gode lirn> dimensjonen ble søkt ivaretatt både gjennom konferansens ranlme og in.¡old; i kt¡lturenog i de sosiale affrangementene' og i foredrag og innleaning", õ"ttu ."r.re vi å oppfylle samtidig sourvi fokuserte på at det er naturen og naturres;rsene rundt oi, .or' utgjør rarnrnene og nrulig¡etene forvår- og kommenede generasjonerslivsutfoldelse og sanrfilnnsutvikling. vi opplevde dette so* erttødvendig ¡nåI, men så det også sont en ,urrt k 
"lrunde 

utfordring. \¡i arbeidet bevisst nred å holde etslikf perspektiv i forberedelseìre til så*r ronii g"nnonrørirrgen;; Jr" arrargeme'ret.



Målet var føþnde:
o at de ulike folk i Arktis sku[e synliggiøre sin kulturo at kultur skulte inngå i det ordinære prog¡a¡nmet

Konferanseformen medplenumsforedrag, 
Titeu seminargnrpper ogverlsteder skulle sikre kontinuiteti det faglige aúeidet.-KultotglL inruragt¿r il*e rt* Ã;õïd.L, men som understrekninger ogsyntiggiøring av aspekterved det som ble debattert. De sosiale arrãJgcmentene og måltiderre skulle ogsåunderstreke kvinners rolte og ferdigheter i forhold ttt d.r ãì;tù; t rlto, og *ñrÀ*r' ãÀ "*tilknytning til naturen nettopp giennom ¡nateq omsorgen og idontiteten, i tillegg til åvære arena forkontaktetablering og videreutvikling av nettverk

vi hadde invitert en ung kvinne siljá somby fra Tana som konferansejoiker. Joiken er en særegenmusilddorm som har vært under trussel 
"u 

ã forwi*g .un rorãã.i urrgu ,*.i t * ureo riu i. siljá

'r:ffffiriïrffitrer. 
Hun r¡ar dessuten konferansiur ø aptti"g.r ar¡ kãnferansen som foregikk på

M4imbawa dansegnrppe på tolvpersoner fra Nenets Autonome oÍirådet ble invitert for å representerede nordlþ folkeslass kultur. pJrrø¿e en fesÉorestilri"g *¿.r apingen av konferansen. De hadde
,og$ 

en forastillingpå St. IIãN aften 23.6. i TromvikafrK*&4ä-
uÉarten st' Ifansañen skullo gi en-ta¡ltur- og næringsdstorisk rámme nrndt naturopplevelsen ogkontakten med lokale tcvinner og oeræ mat--ogomsorgstradisjon. Borartstillingen iuniversitetsbiblioteket syntiggioide mye ar noidområieLvi;;; rk ;*. kultur og historie. Husflids- og
fra$verksutstillingene visteJraktist áóeiaog praktiske resultater, og bidro til o formidle kvinnerskultur og ferdigheter. Den a¡ktiske meny under konferans"n 

^untu.ri 
*, viktig i denne helheten.

så hadde vi to konferansepoeter: Rauni lrdagga Lul&ari som både hadde prologen og leste dikt itilknytning til seminarer. Dette giorde ogsåîarion Palmer. Hoer, av aktene var også skriftlig oversatttil engelsk og nrssistc

Fotograf Grete Kvaal hadde endel bilder til utstilling fra serien sin <<Karen Anna og hennes siidda¡>,som er en dokumentasjon om en reindriffskvinnes liv.
5ltün Risan, fotograf og forfatter, hadde en utstilling med fem kvinneportretter fta seiland iFinnmark

iåtr*;l:nvitert 
en skulpûør Berit Paulssen fra Kabelvåg. Hennes skulprurer omhandlet kvinnesjel

I tillegg til dette hadde vi.sargsutstiltinger fra regionare produsenter og urfork.(Se vedlegg om presentasjonãv deltakãne i det kulturelre a.angementet)

c' urfolksperspektivet på konferansen - urforkskvinners dertakerse
Konferansen hadde som Tl å rdg opp FN's Urfollc tiår 1gg4 - 2oo4og FN.s handlingsplan forlikestilling samt Agenda zlsett uli frïurfolla- og kvinneperspektiv. I rorhol¿ til Agenda 2l ville vispesielt sette fokus på forholdene i A¡ktis, i forhoiá ril 

"ppã"är.ig urrororingenefor det nyopprertedeA¡ktisk Råd. Målet vårt var å sryrke aet rá*elige engasjement for A¡ktisk Råd.
Alle disse internasjonale programmene har som målsetting å inkludere kvinner og urfolk i prosessenmed udormingen av vå¡ felles framtid. Målet for urfolkstiãret .rit J"i er slått fast i resolusjon 48/ ló3 iFN's generalforsamlingerføþende, <styrting av internasjonat samarueid for å løse problemer sonrurfolk opplever i forhold til mónnesker.ttigh"i.r, miljø, utvikling utdanning og helse>. Temaet fortiåret er (urfiolk- et nytt samarbeid og anõ samhand-ling> o"tt"1r.rùidra til at urfork brir rådspurtaktivt i beslutrúngsprosessene som pãvirker deres.liv. rÑ'. rraiJri"g.plan for likestilling ornraler forførste gang også viktigheten av å tr.kk" inn u.rolrcninn"r i;tuikl-iîËrprosessen. Agenda 2l har egnekapitler for urfolk og kvinner, hvor alle trna*ìugieringu, oppiorããiÏl å trekke disse gruppene 

'red
fordi de sjelden blir hørt' Manifestet ror ¡.rnisL nåd sorn ble godkjent i canada i mars -96 r¡nderstrekerat urfolksperspetctivet i A¡ktis må være nred i alle prograntmer.



D. Prosesser før ogunder konferansen

Samarbeid

Både selve konferansen og forberedelsene var basert på et utstrakt samarbeid. Kvinneuniversitetet Nordog senter for lcvinneforskning oglcvinner i forskningsamarbeidet om å;""g;I;;.;;.r.
Hovedkomiteen sama¡beidet med Femina Borealis oi, r.grig i"rh"lq foredrag, seminarer, verkstederog utstillinger. Den samarbeidet med A¡ktisk Råd 

"e 
FN:d;dJ;iom den åpne høringen. I rillegghadde hovedkomite¿n et utstrakt samarhid me¿ fuktist tvfat og Mil¡ø i forbindelso medonkeltarrangement og seminarer. Der var også samarbeid -JiriL.-t inne., natur_ ogutviklingsorganisasjoner

Mobilisering

Konferansen skt¡tto drøfte problemsti[irger og ufordringer som både er lokale, regionale oginternasjonale, og vi ønskei å mobilisere-tilsvarende. permø var det viktig allerede tidlig iforberedelsesarbeidetå søke å involvere kvinner i utike mil¡øet oã fu rorrtç¡uttig" gepgrafiske om¡åder iuforming av kor¡fe¡ansen og for tilrettel eggnryav et konstrukiù arbeid omkring temaet.
Førsto be\ientgiøring av konferansen gikk ut på engelsþ hvor adresselistene fra NWNL.94 og andrg ihovedsak forskernettverk-ble benyttet.bet gaindel interasserte påmeldinger, også med forslag til fagligbidrag. Det omfattet imidlertid ba¡e en¿ef a=v rnåfgn¡ppeì f";idf.Àen, slik som forskere ogvitenskapslrvinner.

vi hadde imidtertid ambisjonel 
9m- 

å uringe sa¡nmen folk med ulik erfaringsbakgrunn, fra forsgellþyrker og med ulik utda¡rnelse. vi så det soã vesentrig at kvinner .ø ,ttiv potitisk ogorganisasjonsmessig tilkn¡ning deltoþ i tillegg tn alvi lle sikre;eeresenrasjon både med hensyn tiletnisk og geografisk tilhørighef og en arcersriæsig qpredning utant åettatcerne.
I tillegg til å sikre brei urfollcsrepresentsjon på konferanserç arteidet vi spesielt i forhold til k'ltur- oghelsearbeidere, overfor mediafo[(,¡ristõr, rättwitere og an-dre sorna¡beidet med spørsmål knyttet tilla¡inne¡ og lokal ressursforvaltning. Her uie det gjort etlelatiu omfattende a¡beid for å É deltakere f¡acarlaÅamed' Vi ønsket også generett deltakere som rynne r"pr*.rrt"* de ulike politiske miljøene, ogI'ersoner som aúeidet med utdanning og forskning. vi søkte i stor utstretning å mobilisere tildeltakelse giennom nettverlcskontaktãr o! *tiuit.ær knyttet tilã etaurerte nettverk.

Kontakt med kvinneorganisasioner

vi kontaktet alle kvinnegruppene i de politiske partiene, Lo og de mest sentrale kvinneorganisasjonenei Norge, som Norges Husmorforbund, Ñorske kvinners i"nit"tîrorur'*d, Norges Bondekvinnelag.Gjennom Norges Bondekvinnelag hadde vi kontakt med Nordens l,an¿sro¡inner. vi hadde møu, pålokalplan for å trekke organisasjonene mer 
"ttiut 

,nø, åpne for innspilt og for å få spredtinformasjonen om konferantuatb"id"t. Det ble skrevet særskitte urevi¡t organisasjoner og nettverlqholdt møter og tatt konøh over telefon.

Forskernettverkene

Arbeidet med å utvikle.et fagligog kulturelt prog¡am for selve konferansen foregikk i en vissutstrekning gjennom dialog m9d $nnefaelige og politiske miljøersiikumporart, via brev, faks, e-postog telefon' og giennom nettverk. Fordi sarim-entrãng og helhet íar sá viktig ble der lagt ned berydeligarbeid med å drøfre de tematisk ulike bolkene, som de framkommer i programmet, for å få deltakernemed på å konkretisere og utvikle konferansen. Det endetige progruinnl", ble utformet i dialog ¡ned defleste medvirkende innlederne, ordsfyrerne og verksteds"ro*rri!". iã.earag og andre faglige bidragskulle uslle og bestyrke hverandre, og tilsañmen gi grunnrag fãr uwrkling av fremtidsstrategier.Forskernetrverket Femina Borealis iok-tidlig på seg-an-sva.", õiluir"ngere en egen bork medforskerpresentasjoner på konferansen.



Nettverksbygging som tema og strategi

Den^faglþog fagpolitiske bakgnrnn for å arbeide med å øke kyinners deltakelse isamfirnnsuformingen er at lcvinner er relativt sr¡al:t representert i de strategisk viktigstebeslutningsorgan og fora i ethvert samfunn. Vi vet imidtertiJrr"iorctniog og undersøkelse¡ at kvi*ergenerelt sett har et relativt hrvt aktivitetsnivå og sterkt engasj;il i rner uformelle organisasjoner somarbeide¡ for å forbedre og trygge barns famitierJ og bkakãmiunns sosiale og helsemessþ werlevelseog l&' lvlange har argumenter for at lcvinners omso-rgsrasjonalitet må viàeiãutv*r;ä ã,], inn i deøkonomisk og politisk tungc bestutningsprosesser båFãilt gtonalt, nasjonalt og internasjonalt.Kvinner må ikke bare overlates 
"o"t".tãt 

r* å bøte på rk"d; ì;Ëùrñr* og miljø påføres kvinner,de må ogvære med som premissgivere i ta*n oo*it"r ¡"guo. ili.ng., nettve¡k og organisasjonersom sikrerl$inner innf,¡else og-medbestemmelse i langt rí"rt otrttrtning enn ¿.t soï.îrituasjoneni dag' I foúeredelsesa¡beidet eåvel som i formen pa torõt"** r"**. 
"t 

å bidra til å etablere slikkontakt og skape slike nettverk Vi ønsket giennom semio., ogo.rtotø med nettverk ognettverksbygging som tem4 å utvetclo og arøft" grøtioget, gia .ti-Ã"r.ru a¡beidet med-konkret ogformell organisering avlcvinnere sar¡ñ¡r;sengas¡ementloia íine innn¡eke i sentralebeslutningsorgan' KonferansenJu åpen for eu.nt,utt a rc.*. uitnø et formelt organisert nettverk. Etsiktemåt med konferansen var å arbeide for å oppnå Ñcoru'tor i rorrror¿ tit A¡ktisk råd. Her var(hvem) ønsker om å etablere en permanent organisasjon - et Fonunfor Female strategies in the Artic or

ffiÎtffitä["*fordi en rormell organisering aoses ,om nøeuenaig f"t ã É f."i-r;rsenrasjon i

Vi ønskej å se drøfringcne gg utarbeidineen av kvinnestrategier for a¡ktiske lokalsamftnn isammenheng med FN.s mål om å utviklã lokl Agenda 21.

Verkstedmodellen

Innledningene i plenum skulle inspirere, med sine mer overgriponde perspektiv. I seminarene skulle enkunne fordlpe seg i et tema Qg debattere dette. semina¡led.Ã;h"d;; så hngt disse lot seg frems¡atre,fitt innlederne.s pE)ers' og var rorberøt på áe uüke p"rrpur.r*, i*Jø.*. ville presentere. verkstedene*.Lgt:pp som gruppearter! hvor skisær og konkrete i"trr.g,ii r,-¿ring skulle utformes. IverÍstedene sku[e strategier for det videre 
"tia.t uao..o, ãao. þ c. utit fagfert og påsamfi¡nnsområder lokalt og regionalt. ved avslutningn au konferaisen slolle resultatene f¡a a¡beidet iverlstedene presenteres i plenum.

Målsettingen med å bevisstgiøre i forhold til mat - Arktisk matstrategi for kvinner - av kvinner
MaÉorsyningen i Nordo¡n¡åde1e har tradisj-onelt og historisk sett vært basert på utnytting av lokaleressurser' Naturgnrnnlaget varierer fra område ti19*rådt;g-tJil ,tt**nger avhenger av naturrype,klima etc' Forskjellþ fotkegrupper t.pturuni., <historio pãurik" økotogste tilpasninger, og dissehistoriene representerer."*iiag-ku*tup lm overlevelse og bruk av lokale ressurser. I<globaliseringens> tidsalder und.rgrau.. åisse ov-erlgverru*ir"t"gi.ne og kunnskapssystemene. vi vetat overalt i verden er kvinner helt sentrale i den daghge^omsorgen og manorsyningen. Derfor ønsket vipå konferansen å synliggiøre denne r.ntt"r" ioiru", 

"ø a i*"rä pã ilkul martradisjon og høstingen avnaturressurser i et kvinne.og-urfollsperspektiv,- ogøkebevisstheten og stoltheten knyttet til kvinnerskunnskaper' vi ønsket åt drøfteoe ut tu.i¿ri"iles strategier og netffe;ksarbeid knytter tilprimærnæringer og matproduksjãn, lokalsamñ¡nnsutvikling o! økonomisk virlaornhet basert på lokaleressurser og lokal kultur og kunnskaper. ---e -Þ

Gjennom samarbeidet 
T:,1f_u,1tf 

Matog Miljø ønsket vi å tiffiøre konferansen en dimensjon sonrkonkret viste hvilke erfaripe¡-oskunnskãper i*inn", i Nord sitter inne med . Lørdagens mar-oghusflidsmarked på Torget trã¿¿e aettater"ir" *"ng. fors$ellige kulturer og representerte et bredtspekter av lokale ressurser.

Kunnskap og utdanningsstrategier for ei bærekraftig framtid i nordom¡.ådene
Hvilke kunnskaper trenger vi for å nìestre 

^atur 
og lokalsamñ.rnn i Nord?



lever i disse områdene. Informasjon om disse forholdene må formidles til den arktiske befolkning og tilikke- arktiske og ikke-¡rfollagrupper som snarest og på ¡";;;ig n1åte må sette i ve¡k særskilre tiltakfor å motvirke den kritiske nefresitoasjon* i ¡rlcir;
vi

å verdsette mangfoldet i kvinners bakgruna aktiviteter og interesser, samtidig som vi styrker ogfremmer kvinners innsats for å sþ gø tivsts¡atitet for ég selv, sine ramitier og lokalsamñrnngiennoin å etablere *y"tþ vø å arúi¿e giennom media og andre informasjonskanaler, ved å samlestil sirlumpola¡ kvinnekonferanse hvert tredJe år 
"g ".d 

t;t;g;"rri*.r med tilsr¡arende bevegelser iandre ler avr¡erden

For å fremme vårt a¡be¡d eådisse områdeng b-, d-, Sq.r i .A.rktis, regieringene i canad4Grønland/Danmarl(, Island'-Norge¡sverige, iint*4 Den Russiske iåa.r.r¡on, og Alaslca/usA om ålytte til våre stemmer, respektere-vår toriþtanse 
"d"årr 

r;e.rñu,i og gi oss innflytetse i dernyopprettede A¡ktisk Råd.

Vi anmoder dero om âgSnedettegiennom

l) å sike lvinner lik representasjon i nasjonale delegasjoner til Rådet og i programmer under Rådet; og
2) å sikre at ilke' statlþ organisasjoner (NGoÐ som arbeider for å fremme forståelse og samarbeidmellomkvinner, miføorganisasjoner, lokalbefolkningutjg.rtfouog;p!", og andre interessegruppersom arbeider med arktiske qpørsmåt ar¡ felles interesõ, Ét"fulþ;Ëbsen atørsøtus i Rådet.
Deltakelse fra sliko organisasjoner som også driver informasjonsutvikling som skolerer og oppmuntrertil engasjement blant kvinneisom bor trui .t en fon¡tsetning roi 

"i 
¿æ* og framtidens generasjonerskat € muligheter til å giøre infonnertu oi b"uirrt. r¡alg og derigiennom selv kunne ta ansr¡ar for åbedre sin tftnlcr¡alitet og utvikle sine lokatämfr¡nn

7' Resyme av presentasjoner fra seminar og prenumssesjoner på konferansen.
Denne delen av rapporten er en ovorsikt over innlegg som ble presentert på NwNLkonferansen.Presentasjonene reflekterer konferansen og deltagerene, og har et stort mangfold, både når det gieldertema og omfang.

Søndag 22.itni1997

PLENIJMSSESJoN: Naturen- det materielle grunnlaget for kultur og samfunn i nord

Tittel: Kvinner, det gode liv- naturressurser og naturbaserte næringer i nordområdene.Tema: I dette innlegget tar Edelmann blant annet opp þstkvinnenes rolle som gårdbruker. samspilletmellom natur og menneske, og mellom kvinne og mann har vært en nødvendig forutsetning fo¡ å kunneutvikle bærekraftige samfr¡nn. Fiskarbonden, enten denne er kvinne eller mann, har drevet noe av denmest økologisk forwarlþ næringsutøvelse ón kjenner. Sett i lys av dette mener innlederen at denviktþte utfordringen i fremtiden blir å ta u*. på d;;;;öä"ä ru*rkapen i de tradisjoneredriftsformene' Det som.har skjedd er at dagens ressursfo^rvaltn-ing er hverken fornuftig eller bærekraftig,og nordområdene har blitt en slags koloni ãom leverer tau-", tiñiorr"*n *et lenger sør. Innlederenhevder dette er resultat av en bevisst politikh der staten trff n*t*tturr*¡onalisert> la¡rdbruket. Dedramatiske endringene som har skjedì fra ,Áårk"t"produksjon,irì.ãrori og rovdrift er derfor IKKE etresultat av en naturlig ogteknotogisk uwikling. Denne p.o.-u.r",, 
"i 

nà to*ro"t inn i en ny fase, og e.må nå ta opp kampen mot internÃjon"te ãrirrËr.tlr, der en tialigeie kunne forholde seg til nasjonaledrivkrefter' Denne <globaliseringan har gitt makteliten i industrãn friit spillerorn, og frihandelen harblitt frihet for kapitatkreftene og-tvang fo'r oss andre.
U1 i fra dette mener Edelmann ãt fare-hovedoppgaver blir:
- å ta vare på og bruke lokalbaserr ku;rkJf-''



Natalle, Elisabeth J.

en-politikk basert på en annen t¡pe representasjon, og for det gode liv basert på den giensidiç
avhengigheten rnellom natur og mennesker.

fittel: Feministiske perspektiver på bærekraftig utvikting: Å fremme dialog.
Tema: I denne presentasjonen giør forfatteren redãfor de ulike tilnærmingsmåtene til økomfeminisme
som har vokst fram i Europa og usA I og med at temaot for konferansen er hvordan vi bruker naturenog fonaltningen av naturressursene i det ãircumpolare området seft ;t i fra et kvinnepersper<riv, så v¡en oversikt wer bidragene tit økofeminismen 6om filosofi og sm Jen trar blitt iverksått iüritu rrrd,være et positiv bidrag til denne konferansen. I denne pt r.ni"r¡or,.n sammenligner ur, og proir.r.,
ulike definisjoner ar¡økofeminismg de filosofiske g¡rnnsetnitien ioiøtorem¡ñrrn, og"¡ior;*
økofeminisme blir anvendt i Europa og usa I presentasjonen-trektqs aet og tonklus¡oîe;om nvor¿anøkofeminisme formidler prinsþper foibæretraitig uw*íine tiipohrtik t og byråkrater i lokale ognasjonal styringsorganer, og hvordan disse kan dra nytte "-auaã. 

---- -Þ YJ'eue¡v ¡ rv*

þrerko, Maja.

fittel: Naûrren- en kutü¡rkilde
Tema: $nerkos innlegg er en fortelting om livet på tundraen. Naturen på tundraen s¡ ystdig fin, ogmennesket blir menneske bare med et godt forhold til naturen. Kvinnene passer på sin familie, og depq: UeF sin egen og mannens jobb. ne lærerer 

"grå 
b"*;i fiil gù i naruren. Folkegruppene sombodde-på tundraen opprettholdt den økologiske balansen, men forhoÏdet til naturen på tundraen bleforandret på 5G'70 tatlet. D.t 

". 
h"r rørt tiimiljøfonuensning rtoebtarrur, og ødeleggelse avtradisjonelle urüefotkningsnæringer. Dette har Étt følger f;urbui;lkoingen og deres levekår. K¡avenesom urbefolkningen i Nord stiller er derfor viktige. Diise må uri r,"rt, øt¿i at irueøltninlen f¡emdeleshar mye av den tradisjonelle larnnskapen og ptar,sisen om livet pa n-¿ran

naturressursene i Nord

Bull, Kirsti Strøm.

Tittel: Kvinners stiling i reindriften- betraktet gjennom de norske rettsregrene.
Tema: utgangspunktet for dette innlegget er reind:lftslo.r"ttr i"glo, .o. også er forfatterens spesiellearbeidsområde. Ved loven av lg7gble-ãriftsenhet inxført .o- 

"ñva-begrup 
i reindriften. Innehaverenav driffsenheton har rettslige og økonomiske fordeler i forhold til andre reindriftsutø\¡ere, noe som ogsåhar €tt betydning for kvinnens-rettslþ stilling inner¡for reindrifren. Kvinnens rettsstilling vil ogsåkunne 

Ygrere avhengg av,om hun .tþ, lever i ugift samliv eller erenslig. De siste å¡ene ha¡ det værtet omstillingsprogram for Indre Finnmark et spørõnä er r,uilt n r.ttsstilling kvinnene i reindrifrenhar innenfor dette programmet.

Darkhanova, Marina.

Tittel: Problemer i forbindelse med etablering av rettststatus hos evenker i Burjatija-republikken.
Tema: I dette innlegget fortalte Darkhanova om historien til urbefolkningsgruppen evenker som bors¿unmen med andre urbefotkningsgrupper i Burjatija- repubtikk"n .o*.r"pä-gr;;;,äùîöri" o"første skriftlige dokumentene om euenk.ne ute iagót pa iooo-ì"ir"iä..r.r" kom tit sibir. Da levdeevenkene av reinsdyrsdrift, fiskeri, jakt. evenkerbefoit rring"n u", itt så stor, ;.; il;6oJ,r.ing u'spredt over store arealer og de flyttèt fra sted til sted. gtteiottoberrevotus¡onen 

ble evenkene involvert isosialpolitiske forandringer, og de fikk skoler, medisinsk hjelp, og fagutdanning. I l 9g9 var det ca I g00mennesker som tilltørte evenki- nasjonliteten. I Burjatija d;t å; ür, ñnnes der forståelse for deresproblemer, og det har det blitt undertegnet ntange lover og dokumenter som støtter evenkene bådepolitislq juridisk og sosialt. Men samtidig må otså 
"*"k;";;i;"rr" ,nu, akrive for å bedre sinsituasjon.



biologiske undersøkelser av helsen til lvinnene i nord. Hvilken årstid føler kvinnene er best for helsen'

eller føler vi oss bra f,ei" åretf Hvis iklce, ttuot¿* tan oi fotU"¿t. dette? Hva slags type mat bør vi

spise, og hva slags mat tøivi unnd? Hven tlnsi"are på disse spørsmåtene? Jeg mener at de arktiske

tvinnene må hjeþ r.t;il, ;ää;;få" bottt"i f¡a oss Jelv, vet noe om vår *ultur' filosof og

livssyn. Bare vi k"" bá; 
"u'd"tt 

tunge sløret som de!:lcer ¡unnskapen og tradisjonen om hvordan

kvinner overlever i Oen ef.s6eme natulren i Nord. I min rapport teggerjeg vekt på d9n arktiske

befolkningens ordspfü og ytringer, bønner og iotb*.k;i, tom .'t ¿ hjelp av den fonige generasjonen

har btitt bwart og ørt viõíe til-du'oog., sükâ de kan bevare kontinuiteten i folket. Jeg vil og

iJ"døt" tot resultatene fra en undersøkelse i Koluma Regionen'

Innlesg fra seminaret mattradisioner i verdens nordområder

Gvozdeva, Galina.

Tittet: Livet til distriktskvinner i vest sibir- deres rolle i produksjon og videreforedling av mat

Tema: Helse, velferd öi¡*f".fit t for de ûemtidige genetas¡onet Påvirkes av globale endringer' men

de er og avhengig 
",., 

æîiororu økonomier¡ "g;fr;;.tr lrttn*:r til å forbedre sine levekår' En

av hovedmåt*tting*läJd;;t di." ó, í"oatysero gndringer i hverdagslivet til lvinner som lever

i små og store bosetninger i distriktene, med hcwe¡tvekt på alctiviteter knyttet til mat og maÞrodulGjon'

Studiet er basert på sammenlignbare sosiologiske data ftì statistiske undersøkelser ar' levekfuene og

tidsbruken til befolkningen i distriktene i vest Sibir ftaL975'76,198G8?, lgg3'94 og 1996' På grunn

av den tradisjonelte a¡beidsdelingen m.ffom kiãnne"e, og aen¡toretety¿ningen av høy lcvalitet på

<hjemmelageOr mat, t æ tvioner-tatt etørstedeien av ásáret for å fors5me famitien med mat' A¡beidet

med å produs.r. *"rä.t ø-.*. *t"UruK videreforedting og tilbereding av mat er en viktig

aktivitet i lcvinners liv, og den er for en stor g¡ø 
^ø 

pa å sikrestabiliteten i familieøkonomien og

familiens gsiske orruríuõt. i et Russland pt"g.t 
"" 

ørio"o^itrt krise' Kvinner bnrker 7 til 8 ganger så

mye tid på tifterøning av Àat og attivitetet ñtytt.t tit dette sammenlignet med menn' d'v's' at de

bruker ø40%*,inioøu tii pã o"tt.. som en konsekyens av endrede sosiale forhol4 har

afbeidsinnsatsen i prJurcjoo* -."t i de private !*ryJtr:e":", og da primært stell av dyr og

ûærfehol4 økt betydelig; óette er særlig merìÔart i familier tit offentlig ansatte og spesialister'

Sammenhengen mettori den totale arbeidsmengden (i ofrenttig, selfor, på privalg jorAstykker og i

hushotdninger,ul og aiti¿rrf.tioit.tu, u, *ra.ri^Jiun"yn tilmulrefretene befolknilgen har tit å

titpasse seg tit de ,r.JiJ^iJu rãir,"i¿.n pe un tilrredsstiitende måtã, samtidig som de greier å fvlle

uittig. sosiate behov, som er forutsetningen for vidore menneskelig uwikling'

Innlege og oprrsummerins fra verkstedet kvinnestrategier for nâturbruk i Arktisk / Lokal oe

reeional Asenda 21.

Leder: Evenlyn Hunvich, USA og Terese Nyborg, Norge/Sveriç

lokale ressurser

Neis, Barabara.

Tittet: Kvinner og endringen av reglene som styrer forvaltningen av liskeriene i Labrador og New

Foundland.
Tema: Denne presentasjonen gir en historisk oversikt over kvinnene i New Foundland og Labrador-

området sitt forhotd tilä;i;;Ã;ene. Ved å fokusere på gønnsforskjeller i frskeriene og i de sosiale

institusjonene som har gitt kvinner adgang til fiskeressurseie og fiskeriene, forsøker forfatteren å vise

bakgrunnen for krisen ffiskeriene, og kjønnsaspektene ved denne. Forfatteren er k¡itisk til de

initlativene som regjeringen har tattiforhold til fiskerikrisen. Presentasjonen er og en kritkk av en

ã"Liä""g U*lrt pãat ulbufott ring.n sitt forhold til fiskeriressursene har et tilfetdig preg uten oversikt

og styring. I tilleggutfordrer forfatteren synet på at den nåvær-ende krisen i fiskeriene har sin årsak i

sammenbrudd i forvaltningen av de fetles frskóriressusrene. I følge denne teorien er overbeskatningen

av fiskeriressursene og fatãgdornrnen i fiskeriene ett resultat av at fiskeriene ikke har en spesiell eier'

og at de slik er utsatt ior ovãrutn¡telse. I dette innlegget forsøker en å vise at denne teorien er feil'

Tilslutt advarer forfatteren mot en økende privatisering av fiskeriene, og hun ltevder at dette ikke vil

føre til e^ giennoppbygging av det uraritime miljøet, t*n ut det istedet vil føre til flere arbeidsledige'

Det vil ogføretil øfceãrsljeller, deriblant forskjelier mellom kjønnene, når det gielder ¡vern sour ltâr



vi påkatter atte dettagere sin oppmerksomhet når vi ber om at dere samler all den erfaring dere har

med egen, elter særskilte anares opptrøen i media" slik at materiatet kan bidra til å danne grunnlag for

,"**ãnligrr"nde studier og økt erfaring med kvinne,- miljø,- urbefolknings,- og

lolcalsamfunnsjournalistikf, Vi ber om at dere aktivtta¡ iontakt med redaktører, journalister, politikere

og pedagoger slik at n nuãn i f.* økes. Når dere har en liten seier på hjertet eller en konflikt i

hendene, er det viltig ;; þt btt"g. ft 
^ "at 

kunnskaper og behõv.som ¡vinner' Vi foreslå¡ at en

gii;o; n"$uot t igr"pp"" 
"g 

giãnnom en innsars for ã øke nettverket, kontakter medieforskere,

journalister, prrLtit r.,!ffiof.fogforskningsinstanser for å danne gn¡nnlagfor enighet om at det

ã*d* en metoditrk fãi¡ourn¡isteti emnene lvinne,- mi¡¿- urbefolknings,- og

lokalsamfunnsjournafistiitc Vi io.otåt at det dannes gnrnnlag for, eller enighet om at det mangler

erfaring blant lvinner om hvordan de bør opptre i media. ut i-fra dette grunnlaget ser vi muligheten for

å beskrive status: (H\¡a kan vi giøre?> på tonivå som journalister, forskere og redaktører' og som

praktikere, peÁagogerog politilou ourrfo, media. Dette medfører at vi skaper utdanningsstrategier for

de to ulike nivåene. Disse en

;;r"Ët ft;; ã. a r1ç¿p" en forskningsstrategi og åpne et forskningsfelt vedrørendo nevnte

problematikk
:ã*J; lreftene for å bevisstgiøre lvinner når det gjelder deltagelso i offentligheten

Vi håper dere som dettok på konferansen, men som ikke hadde anledning til å delta $ vårt seminar, vil

støtte oss i vårt arbeid.

Mandag 23. juni 1997

.Åpen høring- Kvinne liv i Nord. Kvinne stemmer i A¡'ktis

Den þn høringen foktrserte på rettigheter og tap av råderett oye¡ lgkale ressutser' Dermed

,o,ngîJüoe"båd" ; kvi*.t og ri*"nt befoltoingeo, i særdeleshet urfolksgrupper. Det ble tatt opp

,¡-Ë;;ù;; bå; ;å- det gietder livsformer og leveveier, kultur og språþ utdanning og skolegang

råderett og stolthet, trehe îg üvslffalitet betinãet av inntrengende virlsomheter og mangel på statlig

;o,u|;"ñõ. õ¡1ra¿.t roñrøardrpteie, anõholismg arbeidsledighet og andresosio- somatiske

tilstander ble understreket ar¡ deltakere fra alle regionene som store uÉordringer å fâ grep om' Også

forhotd som rettigheter, lokal råderetrt og kontroll over utviklingsmulighetene knyttet til 
-

naturgunnlaget var sterkt ûamme, t"*ùdig som kvinners utdanning og kunnskaps-produksjon i de

tors$ãnç lãrdene ble problematisert. Høringen dannet blant annet grunnlag for drøfting av tematisk

innñld og fok*r. i Tromsø Deklarasjonen, rom det ble arbeidet videre med konkretisering av i

verkstedet ne,ste dag. Deklarasjonen bte lagt fram i plenum og fikk titslutning etter enkelte presiseringer

og tilfciyelser om maþrodulsjón, internasjonalt ikke arktisk samarbeid, marginalisering av utkant

,Jgioni, og understróicing 
"rr 

Loi*"rs anwar i samfr¡nnsutviklingen i Nordområdene.

Aure, Marit.

Tittel: Kvinner, arbeid og politisk makt. Hvordan håndtere globale endringer og

kjønnsrollemønster i et kystsamfunn.-

fema: I denne presentasjonen ser en på'forholdet mellom Kønn, arbeid i fiskeriene og livet i

kystsamñ¡nnet. nistein¿ustrien mangler arbeidskraft, sâmtidig som arbeidsløse kvinner har

hllseproblemer som giør at de ikke kan ta denne typen arbeid. Ny teknologi har ført til bedre

arbeidsforhold og mer varierte arbeidsoppgaver, men samtidig har en blitt mer avhengig av stabil

produksjon medJevn tilgang av på tåstof. En ignorerer her at fiskeriene er en industri som er avhengig

av nahtrressrser. Endring, i ãiersirukturen har ført til at fiskeribedriftene har fått nye aksjeeiere, press

f¡a konsumentene, og reluleringer på totalfangst. I næringen er det og tendenser til internasjonalisering

og globalisering, og ny produksjonsteknologi har ført til økr behov for formelle kunnskaper og lner

sentraliserte enheter.

IÇønnsrollemønster, nærings- og velferdspolitikk, endringer i råfrsksituasjoneu, nye aksjeeiere, og

endrede markedsfor¡old er nært knftet til hverandre, og påvirker kvinner og Inenrìs dagligliv og

arbeidsliv. I denne studien fokuseres det spesielt på

. hvordan lokalmiljøet håndterer global endring

. hvilke likheter er det mellorn kvinner og lÌreun's adferd, og meltom ulike grupper kvirtner og nlentì'



for forvaltningen av fiskeriene. Undersøkelsen fokuserer på kvinner og sosial endring og den spør

hvordan lvinnerollen ha¡ endret seg i denne perioden. utgangspunktet her er studiet av hvilke strategi

husholdningene hadde i ørtrot¿et tit de negaiive endringure i det ytre miljøet, og en legger her spesielt

vekt på lviinene sin rolle i fiskerihusholdningene. Fire strategier er her identifisert: ekspansjon,

forandring, nedskjæriry" eller tilbaketrekking; Stodi.n indikerer at lcvinnerollen har blitt endret både i

fiskerihus-holdningene óg i fiskeriene som en føþ av torskekrisen.

Neis, Barabara.

Tittel: Kvinner og sosial endring: Kvinner's makt og innflytelse i Nord

Tema: I denne presentasjonen tat fotfatter.n opp kvinnenes rolle i fiskeriene' Kvinnene er

<empowered¡ gje*o^ s-in sentrale rolle i dissã samfunnene, og strategier for endring av kvinnen sin

rollo og u..por*r*uoo, må være basert på lvinnene sine erfaringer. Kvinner bruker regelmessig sin
-..r., 

é,, Jt 
"t 

girk .at iot å fâ saker ig¡u*o* En av tingene som ofte svekker lcvinnene sin stilling

", 
*.di" og politikere sitt bilde av fiskeriene som en <mannlþ institusjon. Disso fordommene er et

hinder for lvinners uurnpo**,.nur, og disse aktørene sitt syn er at ved å forsr"are mennene sine

interæser, forsvarer 
^"ti 

ru^tiagni*.n sine interesser. De er ikke kla¡ or¡er det faktum at arbeidet

tit ** ág Winner i ûskeriene .i øt4¡.ttig. De fleste kvinner er interessert i å iva¡eta både kvinner og

menn sine interesser, og en strategf sombarã fokuserer på lvinner vil heller ilfce ñrngere. Mon gitt at

enhver strategi bygger Þ "rf"ri"g 
så l€n det være store skiller mellom ulike gnrpper av lvinner og

;"*. ù""pã d;ñ*dt" siden eikvinner mindre splittet i synet Pl glike saker enn det menn er, og i

,,o"r,,"**áoh.rrg.t tt¿r ¿utu¿t fonrtsetninger foi å a¡teiae for felles løsninger¡úfelles problem enn

det menn ha¡. Kvinners formelle organisasjoner er i mindre g¡ad larn basert É É Plitiske- eller

næringsinteresser, og de kan derfoJettere ø ufrc grupper av kvinner og ledere til å samarbeide' En

måte å-ufordre media sitt s(ieve inntrykk på er å foreta en analyse av mediadekningen ut i f¡a et

$ønnsperspektiv. En annen strategi er åbruke alternative medier' <<Empoweringr forutsetter

otganiirr¡o*r, og organisering krãver ressurser. Dette har vært et problem i fiskeriene, som har vært

põget * ut f.otnpLf.í U:¡rålaiti og ulike larnnskapssystem. I denne sammenhengen må organisasjoner

ãp"i"tu på flere ulike nivå, ir¡kludert det lokale nivået'

Solbakken' Hilde.

Tittel: Planning for emPowermenL

Tema: Innlegget tek utgangæunlc i ca¡oline Moser sin gendel planning modell, og bruken av denne i
uwiklingssamanheng. õeñe møetlen er difor eit verktøy for å overføre <gender awareness> til

pralcsis.-Gender pUríring er ein planleggingstradisjon med <empowermen0) som mål. <<Empowerment>

inneber at ein styrker def maKestause iÀamfunnet, og at ein bruka¡ grasrotnivået som utgangspunld'

Moser sin modell er hovudsakleg retta mot planleggjarar i internasjonale organisasjonar. Det er difor i

utgangspunktet ei innebygd motietning 
^eilo^ 

Moser sin modell og målet om (empowermenÞ, og det

r.ütj" rp"tsmålet trer 6tir om en kan-planleggie (empowermeno>. I denne studien undersøker ein

korleis reiskapar i <gender planningr verkar i ein spesiell sosial samanheng nærare bestemt i

Nordprovinsen i Zambia.

kvinneansvar

Abrjutina, Larissa. Russland.

Tittel: Helsetjeneste for urbefolkningen i Nord Russland. Reorganiseringsmetoder, erfaringer og

perspektiver. A-bul"r.nde legeteam- Bit¡linsk distriktssykehus. Forvaltning av helsevesenet i det

autonome området Tsjukotka i Russland.

Tema: Tema for denne presentasjonen er helsetjenesten til urbefolkningen i Tsjukotka i Rtrssland. I

første del gjør innlederei rede foi urbefolkningen sine levekår, og hvordan disse har blitt påvirket av

den sovjetiske kollektiviseringspolitikken. Videre besk¡iver liun helsetilstanden til url¡efolkningen og

organislringen av ¡elsevesenet i Tsjukotka området. Helseveseuet i Tsjukotka ble bygd opp under

swjetperioden fra <<null> tit å bli et nettverk av helseinstitusjoner med godt utstyr og faglig kompetanse.

^un 
i'd" siste årene har det medisiuske tilbudet ikke vært godt nok. Þelvis på grunn av de økonomiske

problemene i Russland, rnen og på gnrnn av dårlig organisering. Helsevesenet er organisert etter

prinsipp fra de sentrale deler aviandet. I og med at det er store avstander og spredt trosetning på



Innless nå seminaret kvinner os utdanning:

Keskitalo- Foley' Seija.

Tittel: Begrensninger og muligheter når det gielder utdanning for kvinner i distriktene i Nord

Finland.
Tema: Denne presentasjonen taf opp (empo\¡rÞrmenþ) 6ett i lys av de erfaringene lvinner fra det

nordlþ Finland har ¡j sin utdanning. Studien er basert på intervjuer med kvirurer, og den omfatter

deres ãrfaringer med utdanningsqystemet både i barndommen og volsen alder. Tidlige erfaringer fra

utdanningssiemet hindret <emponærmenOr, i stedet for å fremme det, med lærere som bevisst eller

ubevisst brukte sin innfl¡else tit å motarbeide eleven'

Riabova, Larissa.

Tittel: Kvinners utdanning i en peúode med store sosiale og økonomiske endringer i Russland.

Etableringen av et Gendei and lVomen's Studies Centre i Apatity, Murmansk Regionen.

Tema: Foimåtet med denne artilkelen er ïrúa$ørefor problemer knyttet til lcvinners utdanning i

Russland. Dette er her sett i sammenheng med etableringen ar¡ Kola Gender and Women's Studies

C¡ntre i Apatity, Murmansk Regionen. I en periode med dramatiske endringer i Øst Euorpa og

Russland" ãr ¿itbetrov tor å ren¡rdere betydningen av <gender constructions>, og hvordan disse

$virker uWiklingen av de domokratiske prosessene og dannelsen av det ett det <nye> samñ¡nnet i de
-uavhengige 

statene. Russland har utviklet seg til åbli et ekstremt patriarkalsk samn¡nn, og endringene i

de seneie-årene ha¡ forsterket dette ytterligere. Demok¡atiseringsprosessen i Russland har så langt ført

til negative resultater for lvinnene, og & har blitt presset ut fta det aktive politiske livet og deltakelse i
poütiãke prosesser. For å endre denne situasjonen er <gender resea¡clur og <gender education¡¡ viktige

virkemiddel. En liten gruppe lvinnelþ forskere ved Kola Science Centre som er tilknyttet Femina

Borealis, har tatt intiaãvet tit og giennomført vitenskaplige og praktiske aktivteter på dette området, og

de plarúåggef å etablere Kola Centre for Gender and Women's Studies. I siste del av denne artikkelen

vil Aet Utüøegiort for hva slags planer en ha¡ for dette senteret og arbeidet som giøres i forbindelse

med denne otableringen.

Ledere: Vappu Sunna¡i og Kerstin Håigg

To innlegg ble levert på forhånd, ett av Vappu Sunnari, Finland og ett annet av Kerstin Hägg, Sverige.

På seminaret informerte også nerit Ås om to prosjekt hun arbeider med. Vi var en liten gruppe med ti

deltagere, ogvi begmte med en presentasjon av de ulike deltakerone. Etter hvert innlegg hadde vi tid til
spørsmål og diskusjon, og mange gode argrrmenter og ideer kom frem i denne debatten.

Vappu Sunnari presenterte hovedfiinnene f¡a sin forskning innen <gendering in primary teacher

eduðatiou, og hennes fremtidige forskningsplaner. Vappu sin studie inkluderer et historisk og et

samtidig perspektiv, og hun knyttet rollen til de kvinnelige grunnskolelærerene saÍtmen med begrepet

institu$onalisert moderlighet, og det at denne rollen er mindre verdsatt enn mannlige lærere sin rolle

gjennom:

. historisk har kvinnelige grunnskole studenter en bredere og bedre utdanningsbakgrunn enn sine

mannlige kollegaer

. i løpet av sin lærerutdannetse studerer de kvinnelige studentene i større grad enn de mannlige

studentene flere fag

. moderlighet er forstått som en omsorgsorientering, respekt for andre og evnen til empati, sonl er sett

på som viktige pedagogiske spørsmål og som også btir lært bort av de kvinnelige lærerene.

Vappu sin plan er å fortsette forskningen som er knyttet til barn og deres fremtid i periferierr. Hrrn

kaller sitt fagornråde følgende: <<Hvem er vinnerene og hvem er tâperene i de Nordiske

utdanningsinstitusjonene sett i lys av samfunnsendringene i dette onìrådet?)

Tittelen på Kerstin Hägg sitt innlegg er <Refleksjoner omkring sammenhengeu mellom $ønn, etnisitet

og klassse i hverdagslivet sett ut i fra et privat ståsted>. Hovedpunktene i dette innlegget er:



forskningsfunnene viste, i samwar med andre studier, at formell nerytralitet ikke kunne ferne
institusjonelle kjønnsstrukturer som er knftet til til personlig og profesjonell utvikling. Ñåt ¿"t gielder
planen for den fremtidige forskningen, så erinnlederen interessert i å uwikle et felles fomparativt
forskningsprogram der en studerer endringer i grunnskolen og i lærerutdanningen i Barensregionen fra
et $ønnsperspektiv. Som vi alle vet, lever vi i et om¡åde med raske sosiale et dting., og også i
skolqqystemet er det mange endringor. Men hr¡a fører disse endringene til sett ut i framãnneskene i
Nord sitt synqlunkt, og spesielt sett ut i fra lvinnene og jentene i Nord sitt perspektiv? I min studie vil
jeg i tillegg til et strukturelþ og et ressursperspektiv og inkludere et individueltlroress perspektiv

Tirsdag 24.ianil997
Berit Äs sin evaluering av konferansen.
Min oppgave er ídagâsøkeå evaluere denne interessante konferansen. Å evaluere er â : observere,
spørre' diskutere, noûere, sammenlikne, presisere og oppklare- sitere- og om mulig plassere
konferansen innen for ett større ra¡rmwerk- og konkludere. Konklusjonen er:. at konferanson har vært imponerende.

' at fora¡beidet har vært stort og grundig og at konferansen framstår som mangslungen, yakker og
fremadrettet.
Jeg sier dette først, fordi dette oppdraget går ut på åfinne ut om konferansen lannne hatt en enda mer
profesjonell karakter, og om den lnrnne gitt erfaringer som neste gang forbedret den ytterligere.

Mennesker har ulike forventninger til slike arrangement. Konferansen ha¡ framstått som noe
forvirrende for den som ikke har hatt det klart for seg at to forskjellþ grupper har hatt noe forskjellige
måI. Den ene gn¡ppen er Kvinneliv i Nord, og den andre e¡ FeminaÉoreaùi. Den første fremstårsorn'

ar dem beggg men omfatter etablerte nasjonalstaters kvinner fra distriktene, i
primærnæringeng i politikk og forskning. Noen ar¡ disse viste tegn på forvirring da d-e første dag fikk et
sterke inntrylf< av urfolkenes rollg både ved ledelsen av programmet og under den timelange vakre
dansefremvisningen, som for en stor del ar¡ tilsla¡erene bte vanstetig å forstå fordi noe klikñet med
oversettelsen ar¡ mellomtekstene. Dette førte til at mange av deltakerene forlot salen, og at en
unødvendig frustrasjon fant sted" Dette \¡ar uheldig. Identifiseringen av de to gropp"tt i forskjellige
sammensetning og hovedmålsettinger hjelper deltakerene å forstå konferansen. Kõnsekvensene av
uklarheten kan komme til åvirke inn på deklara-sjonens uforming hvis en ikke har klart for seg at
behovene delvis er like og delvis er fors$ellþ for a) fastboende L¡rirurer i primærnæringene og
politikken og b) nomadefolta og urfotks kvinner som gjennom

. ny lovgivning diskrimineres

' har opplevd historisk sett både rasisme, sexisme og direkte undertrydding, og

som i dag må $empe de tre hovedulykker

- alkoholismens følger

- arbeidsløsheten og

- den manglende innfl¡else i tillegg til eiendomsløshet og ressursødeleggelsene

Min personlþ oppfatning er at førstedags orientering fra Tromsø sin ordfører kunne i tillegg til en
tradisjonell orientering om Tromsø by, innehotdt mer om kvinnenes situasjon også her; eksñpelvis orn
enslige mødre, krisesentre ogvold, arbeidsløshetens særpreg, etc. og at den åpenuart sá dynige Krr-
ordfører, disponenthustru og avdelingsleder, kunne ha forklart hvorfor hun ikke synes at
kvinneperspektivet var viktig. Dette ville haførttil en viktig problematisering på en kvinnekonferanse
som vår. Den unge lcvinnelþ politikers visjoner om nJ¡tten og nødvendigheten av opprettholdelse og
styrking av småsteder og grisgrendte strøk, burde ha vært illustrert med ãksernptut pá tittat og konkret
politikk. Men: Kvinnelig ordfører og kvinnelig rektor ved Tromsø Universitet gir rållemodellãr og håp
om innflytelse. Bedriftskvinnene sin orientering om sine konk¡ete prioriteringã g,ir lúp om at spesielie
arbeidsplasser kan oppretthol{es, og unge politikeres personlige vis¡oner, gr rråp om ri ¿"r", ,oåt
oppfylles i frarntiden. Ser vi på syke samfunn (lokalsamfunn) så finner vi fellestiekk mellorn f.eks.
a¡beidsløshet. og i særdeleshet menns økende frustrasjon som gir seg utslag i alkoholmisbruk, seksuell
vold, økt selvmords- og skilsmissefrekvens. Kvinnenes kamp mot de tre hovedulykker gjenfrnnes i alle
satnfunn der sentralpolitikken har en del av ansvaret for arbeidsløshetens og fattigdomnrens uwikling.



viktige f¡a enhver somvil retferd og overlevelse er å leve etter mottoet. <<Hvis du ikke er forut for din
tid, så kommer den aldril
En av de viktigste funlajoner kvinner har or matproduLrsjon, Derfor er det at de mest forutseende
anal¡iske feminister forstår sammenhenger mellom selvforsyning overlevelse og fred. Sult skaper uro,
sult skaper krig. Av den grunn blir mattemaot såviktig. Dette har også i sterk grad satt farge på
konferanserç og minnet oss om æ mataråengighet, såvel eomtitgang på rent vann, er gnrnnleggende
for en utvikling av solidaritet og mot.
At vi i fremtiden vil komme dit at også befolkningsveksten vil bli styrt av lowerþ og ikke av
menneskedrap og massedrap i teknotogisk krþ er ennå il:ko nådd helt frem til vårr bevissthet, men det
vil komme. Da or det viktig at feministisk forskning og politikk ligger i forkant med krav om styring ay
fremtidens reproduksjonwitenskap.

Verdiskapnine oe nærinssutvikline:
Innlegg nå seminaret fon¡tsetninger os stratesier for småskalabedrifters suksess.

Ilorringmoe, Gør¡I.

Tittel: Etablererfasen for smâskalaprodusenter.
Tema: I dette foredraget tok innlederen opp etablering av næringsvirksomhet for småskalaprodusenter,
med hovedvekt på etablererfasen Hun giorde først rede for veien frem til en etablering og bakgnrnnen
for denne. Deretter tok hun opp hr¡a som bør være al'klart før en setter i gang en etablering som f.eks.
ens egen rolle, hvilke målsettinger en har, kartlegging av et potensielt marke{ og hva slags t{eþ en
trenger ar¡ andre. Videre kom hun med forslag om hvordan en skal gå frem for å nå de ønskede målsett-
ingene. Her la hun særlig vekt på utarùeidelse av markeds- og forretningsplan. I den siste delen kom
Honingmoe med råd om hva en kan giøe nât en er i gntg, oghvordan en kan benytte seg av
hjelpeapparatet som en har n¡ndt seg; som f.els. det kommunale, og Slkeskommunale tiltalsapparatet,
og SND.

Alsos, GryAgnete & Ljunggren, ElÍsabet

Tittel: Kvinnelþe etablerere- suksess etûer hvem sin målestokk?
Tema: I artilf<elen uÉordres de rådende laiteriene som bnyttes for å måle en bedriftsetablerings grad
av suksess. Disse laiteriene benyttes både æ¡ forskere, ofrentlþ og private aktører, og involverer
momenter som økonomisk avt<astni¡g og velst. Vi argumenterer for at man må ø i bruk et bredere
spekter av kriterier for å kunne vurdere en bedriffsetablerings betydning kriterier som også fanger opp
den betydning svært små og mindre lønnsomme bedrifrer kan ha Artikkelen bygger på risultater fra
prosjektet <Ka¡i Askeladd og de gode $elporne?> (Alsos & Ljunggren, 1995) der kvinnelþ etablerere
og deres forhold til de kommunale næringsetatene ble undersøkt. I denne forbindelse ble 45 kvinnelige
etablerere og 10 representanter frakommunale næringsetater intervjuet. I løpet av prosjektet ble det
åpenbart at i hvilken grad en bedriffsetablering oppfattes som vellykket og b"tydningsfull, avhenger av
hvem som wrderer den. Vi fant en rekke eksempler på bedrifter som både var små og heller ikdre ga så
stort overskudd, men som likevel hadde stor betydning både for lokalmiljøet og for etablereren selv og
hennes familie. I artilkelen gis det eksempler på en del slike bedrifter etablert av kvinner. Gjennom
disse eksemplene belyses ulike kriterier for å måle suksess. Blant de målestokker som berøres kan
nevnes:
. etablererens egne mål og behov
. behov i etablererens familie/ hushold

'bidrag til lokalsamfi¡nnet i form av arbeidsplasser, servicetilbud, livskvalitet, e.t.c.
. kriterier i offentlig virkemiddelapparat
. k¡iterier fra teori om bedriftsetableringer
Dette er både overlappende og konkurrerende målestokker. Oppgaven er ikke å velge mellom dem, men
å åpne for en bredere vurdering av en nyetablerings betydning äg suksess, der man ikke alltid lar de
kvantitative og enklest målbare k¡iterier stå i sentrum. Man bør evne å ben¡te flere målestokker
samtidig.

Iveland, Monica.

Tittel: Småskata matvareproduksjon i landbruket- Er{aringer fra prosjektet <<Lokale
nisjeprodukt i landbrukeþ>



for¡æntes etablert ti samaóeidsprosjelcer/nettrærk bygd $ lol€le initiativ og ledet av lokale organisasjoner
blant urfolk i Barentsregionen og i Artdis.
Erfarhg og kompetanse er $gd opp ved Sgdeutviklingsprosjekter med lvinneperspektiv, organisering av
konferansor ogstudiereisertil urfolla områderiNorderU Nordvest-Rr¡sstan{ Grønlan{ Alaska Programmet
er en oppføþing av Rio-erklæringen w lg9ft q Aþnda2L,W.26. Ønsker å knytte progranunet til FNs
urfoltcdår 1995-2005 og FNs llandtingqplan for likestilling, Prog¡arnmets mål er å skape en bærekraftig
samn¡¡¡nsutvitcting i urfolt<sonråder i Barentsrqionen og Addis. Dette skal baseres påurfoll$ tradisjonelle
hnnsløper ogperspeldiv$naurbnrkog ressurdonralüring Metoden er nettrædrsopfl¡gging prosessarteid
og bgdeu$iklingProgra¡nrnet har et kiemnsperspetdiv og er kvinnerelatert.

DeLnåt
r Konsolidere og utvikle nettverket mellom urfolks lokalsanrfr¡nn
r Gjennomføre tokate bygdeuwiklingstiltak basert på bærekraftighet og

urfolls- furfolftslvinners perspektiv
. Å sty¡ke urfolls og urfoltrskvinners aktive deltakelse i formuleringen av politikk, lovor og
prosjekter knyttet til bærekraûige sa¡nfr¡nn
. Â. stape tevissthet hos lokalg regionale og nasjonale myndigheter, samt

institusjoner og organisasjoner om urfolls larnnskapssystem og bærekraftighet

Etter presentasjonen avprqgramme¡ble mulþheæn for etablering av AdciskUrfollslcvinnenttverk dish¡tert.

Innlegs nå ved$tedet et nødvendig opnsiør.

Dalheim, Anne.

Tittel: Kvinner- småskaladrifÇ sjøsame og (iordfinn. Får vi plass?
Tema: I dette innlegget spurte forfattaren om lvinner, småskatadrifr, sjøsame og fordûnn fü plass i
don sosialdemokratiske poltikken som vert ført i dag? Ho tok forsamlinga med på ei forteljing om livet i
ein sjøsamisk tor{ pm lsra dei a¡beider med, lev av og held på med. Om eit liv der mangfaldet rår, der
l*unnskapen er tett knytta til naturens vilkår og gaver, og der lcrrar person lev i eit avhengigheitsforhold
til andre sin innsats og til fellæskapet, og dorvilkåret for å leve og overleve er lunnskap og respekt for
mangfaldet både i natur, arbeid og sosialt. Ho fortalde detaljert la¿ eit slikt mangfald kan bestå av.
Hennar syn er at ei slik forteljingverken er romantisk eller nostalgisk. Den er uttrykk for ein realisme
om la¡a som er nødvendig for at kvinner, sjøsamer, fordfinrq og småskaladrifr skal kunne halde fram
med sitt liv i forden, og for at livet kan levast i pakt med ei grunnleggjande forståing av at mennesket
og mennesket sine handlingar er uløyseleg knytta til eit større økosysterq der jorda og ressursene er til
låns frå generasjonar framfor oss. Hennar kritikkvar at eit slikt verdsbilete, ei slik livshaldning ik$e er
verdsett i den sosialdemokratiske politikken. Bak orda rår det eit verdsbilete med markedsliberalisme,
kapitalmakt og den sterkaste sin rett. I ei framtid der det blir nødvendig å produsera rein mat til ein
weltande verd, og der dette blir prioritert, vil sjøsamane sin naturbaserte nøysomheitsfilosofi måtte
komme til sin rett på nytt.

Flåm, Anna Margrete.

Tittel: Alfred Eriksen og den nordnorske sosialdemokratiske arv- kor blei dette av i det nyrike
Norge.
Tema: Innleiaren byrja med å begrunne lvifor ein ville ta opp dette temaet under konferansen. Ho viste
til den historiske bakgrunnen for framveksten av det norske sosialdemok¡atiet og Arbeiderpartiet i
Norge. Det var f¡å Nord-Norge at fubeiderpartiet fekk dei første representantane inn på Stortinget i
1903. Inntil då had¿e ik$e Ap klart å É inn nokon representant. Det er difor særs viktig å sjå på kva
faktorar som fellc folket her nord til å stemme slik. Dette var uløyseleg knytt til Karlsay-presten Alfred
Eriksens historiske innsats for <småfolk, fiskere, små gårdbrukere og arbeidere>. Dette korn til uttrykk
giennom konk¡et prestegierning, giennom etableriug av avisa Nordlys, og giennom aktiv politisk
verksemd for å etablere det han kalla eit <småfolkspartbr. Denne rørsla gastøytet til å få inn dei aller
første representantane på Stortinget. Og det blei arbeidd konk¡et for å sikre <småfolket> si¡re rettar mot
undertrykking. Alfred Eriksen melde seg seinare ut av A¡beiderpartiet, i protest mot det han opplevde
som knebling av personar med <andre> meiningar innan partiet. I dag er det vikrig å sjå dette partiet
llærare etter i saumane fordi det framleis seglar under flagg av å vere eit parti for solidaritet og



nordmenn skal kunne setjast inn kor som helst for å forware EU's vitale interesser. Ho spør kvavitale
interesser ei blokkdanning som EU har, som har folus på kapitat målt i pengar, og om denne makta
skal beskyttast av sin eigen hær. Ein EU-hær som skal kunne intervenere kor som helst i verden, må
ø\¡ast opp under krevjande forhold. I Nord-Norge, og særleg i Troms, er det bygd opp adskillige
forsr¡arwerk under NATO's kappe. Til tross for anviklinga av den kalde krigen held nordom¡åda f¡am

led å vere ein viktig del av eit verdensomspennande militærkomplels. Dette medfører i desse dagar ei
fortrenging av ¡eindriftsama¡e i lvfauken og Blåtind-distriktet i Troms. Bit for bit blir livsgrunnl.g.t fot
reindrift øydelagt i det frodigebeiteområde i Troms, til fordel for europas militære etablissement. Denne
militær-politiske utviklinga er ikkje i samsvar med retningsliqier om ei økonomisk og bærekraftig
utvikling; slik Verdenskommisjonen for miljcr og utvikling har uttr5rkt det. Den blir ityrd av
urasjonellg ekskluderande, livsøydeleggiande krefter. Ho ser som ein motpol til matcas elskluderande
vesen å aóeido for og å setje som eit framtidskrav om fredeleg samelsistens der Barentsregionen-
/I'Iordkalotten skal vere ei fredsone, eit om¡åde i balarue, der storsamfunnet respekterer og aktivt støttar
grteøtting4s lultur og serpreg og at det bør blåsast liv i <<Norden som atomvåpenfri sone> som eit
første stegpåveger

Kunnskapssvstemer og kunnskansproduksion:

Opnsummering fra andre ved<sted:
Oppsummering fra et verksted om helse. Utarbeidet av læila Seitamo, Kaarina Kailo og Gunn
Tove Minde.

Det har vært holdt flere semina¡ og verksteder om lvinner; helse og livsla¿alitet. på konferansens siste
dag bte det avholdt et møte blant noen av deltakerene på helseseminarene utenom selve konferansens
program. Her følger en oppsummering, samt felles målsettiriger og strategi fremover når det gielder
helseforhold i Nord.

Konklusjon:

1) Kvinners holistiske syn på helse- og selvhjelpsgrupper har betydning i behandlingen av kvinners
avmaktsituajon. Kunnskapsoverføring samtaleterapi samt ulike heating ritualer (sauna, dampbad,
aromaterapi, meditasjon e.t.c.) kan hjeþ t<vinner (spesielt de som har vært utsatt for selauelle
overgrep) til å fâ titbake styrken og troen på at seg selv og g¡øre dem mer selvhjulpen.

2) Det or store helseproblemer for den russiske befolkningen i Arkhangelsk om¡ådet både i byen og på
landsbygda. Situasjonen er spesielt vanskelig for kvinnene fordi de psykososiale problemene er økende.

3) De gruppene som er en minioritet innenfor den samiske minioritet (Skoltesamer, Lulesamer, eldre
samer etc) ha¡ ikke fått den samme oppmerlaomhet som den samiske majoritet, og her derfor ikke Étt
belyst sine problemer og ufordringer i samme grad.

Strategier:

1) Målsettinga videre er å samle informasjon vedrørende forskning om helse- og sosiale forhold i Nord i
forhold til ulike grupper, og å planlegge komparative studier innenfor Femina Borealis <healthgroup>

2)Det er utarbeidet en samiske helse- og sosialplan for den samiske befolkning i Norge og satt av
midler f¡a den norske stat fra 1997. Målsettinga de første årene er:

. kompetansehevning og kunnskapsutvikling.

' de forskjellige subkulturer i hver region skal settes på dagsorden på ulike se¡ninar de kommende år,
både grupper innenfor minioritet og majoritet.

Hvordan forbedre helsetilstanden til kvinner i Nord.

En guide til kvin¡rer i nord om hvordan de kan forbedre helse- og allmenntilsta¡rden i de ulike
årstidene.



Urtetips: Tavolga- Filipendula ulmaria. Blomster, stilker og rot anvendes. Den plukkes mens den
blomstrer.Blomsterte stimulerer og motvirker trøtthet. Den beroliger og hjeþr mot senmproblemer.
Tørkede blomster ( i pulvorform) snuses ved rinitt.
Forslag til te : 2 s.s. blomster+ 2 s.s. nlpe + ll nykokt vann- Lagres på termos i to timer. %Sass
drikkes om morgenen og om lvelden f¡a november til mai.

Desember: Den vanskeligste perioden. Det er mørkt, og en blir scrvnig og trett. Trim fortsettes men uten
belastning. Gjør gierne noe urranlig som å danse, eller ta en spasertur om kvelden. Spis mindre fett og
sulfcer, og mer grønnsaker som rødbeter, kåI, reddik og gulrot.
Urtetips: Kløver- Trifolium pratensel- Bruk de tørkede blomstene. De kan tilsettes i supper eller kokes
som te. I(an og blandes med veronik4 trvolgaog n]?e.

8. Oppsummering
À Erfaringer
Det er arr¿ngørenes inntrykk at deltakerne på konferansen opplevde den som positiv, givende og
utviklende, og at den fungerte som møteplass mellom de fors\iellþ lcvinneng nettrrerk ble dannet og
meningsfeller funnet. Likeledes ble den på mange områder en formidlingsprosess mellom forskere,
organisasjonsmennesker og grasrot. På andre om¡åder sitter vi likevel igien med det inntrS¡kket at det er
en viss avstand mellom forskere og grasrot, og at forståelse for og innblikk i hverandres uigangspunkt,
<språlcr og interesser kan kan glimre med sitt frætær og bli et próblem hvor disse to <cverdõnen> møtes.
Det synes som dette kunne innebære en viss barriere for enkelte; at noen forskere snakker over hodet på
leldolk som igien føler at vitenskapen blir for lite konkret og håndfast. Det ble fra grasrotnivå ettertysi
konkreto mønst¡e og handtingsplaner for forskning, ikke bare tørtlegging og statistiklc Det ble også
tydetig at do som filk starte med sine innledninger tidlig på dagen setter mye av grunnlaget og
premissene for det videre fordypningsarbeidet, og ar det her er viktig å nnne en bàanse i presenasjoner
fra forskere, organisasjoner eller grasrot, og at det er viktig å også lunne ta utgangspunhì
grasroÉolkets egne erfaringer for så å dra inn forskernes kunnskap og erfaringer.

Org¡nissri¡g
Organiseringon av konferansen \¡ar et samarbeidsprosjekf mellom to nokså utike institusjoner; den
prhate stifrelsen Kvinneuniversitetet Nord (KtIl.Ð og Universitetet i Tromsø ved Senter for
lcvinneforskning og kvinner i forskning /Kvinnforsk KUN hadde det økonomiske anwaret, i tillegg til
arbeidsgiveransvar og rapporteringsansvar. Kvin¡rforsk hadde ansrar for sekretâriatsarbeidet,
prosjektleders arbeidsforhotd og det tekniske affangementet. I tillegg ønsket Kvinnforsk anwar for det
faglige innholdet på konferanse4 i samarbeid med hovedkomiteen.
På et evalueringsmøte mellom de to institusjonene ble det konkludert med at det i oppstarten av
konferansesamarbeidet i tillegg til den første <invitasjon til samarbeidsmøte> skullJ.t urtt .t arbeidsmøte
der de to samarbeidspartnerne slaúle ha
o avklart mandat til de ulike aktørene
. vals medlemmer til de ulike komitèene
o fordelt arbeidsgiveranwar, faglig og økonomisk anwar
. klargiort organisering mandat og anwarsfordeling i organisasjonsstdcturen
. lagt rammeplaner
o avtalt ressursbidrag i det videre arbeidet.

Dette skulle deretter ha blitt god$ent av de to stJrrene. Dette kunne nok ha forhindret endel av de
problemene som senere oppstod. Det ville også ha fordelt arbeidsoppgavene og belastningen på en bedre
måte. En-strammere organiseringkunne nok også ha bidratt til å üre organiõringen og
giennomføringen av konferansen. I etterkant ser møte det som en fordel om det naã¿e utitt opprettet en
egen styringsgn¡ppe som kunne ha fungert som arbeidsutvalg, slik at hovedkomitèen hadde ùnngått å Uti
en arbeidskornitè.
Utvelgelsen av hvem som skulle være med i de enkelte komitèene burde vært vurdert mer ncrye, likeledes
santarbeidsforhold og muligheter for å avsette tid ressurser til det arbeidet en påtok seg.
kosjeklederrollen burde vært klart definert før denne ble tilsatt. Samarbeidet ìrre¿ anare organisasjouer,
og arbeidet i forhold til den russiske deltakelsen ble mer kornplisert og ornfattende enn det iå ut tit i
utgangspunktet, og det burde vært brukt mer tid til å evaluere dette samarbeidet underveis, og eventuelt
endre innholdet og omfanget for å tilpasse det til de ressursene vi hadde til rådighet i øyeblikket.



tid og eneryi på å forklare pressen at A¡ktisk Mat og Miljø ikke var konferansen, men var en del av en
større helhet, ogatde over 200 deltakerne pressen trodde r¿r deltakere på Arktisk Mat og Miljø , var
konferansedeltakere på Kvinneliv i Nord, mens A¡ktisk Mat og Miljø egentlig ba¡e var 3ô.

Ur{olkskvinners deltakelse
l'^Iår vi fil& så mange urfoltakvinnedeltakere på konferansen var det fordi vi bn¡kte mye tid og eneryi til
å mobilisere og oppmuntre dem til deltakelse, samt at vi fikk økonomiske midler tit å'Uetate tär. og
opphold for dem. Mange andre urfollskvinner ønsket sterkt å komme, men maktet ikke finaruieringen.
Dette sier noe om marginaliseringen ar¡ urfollskvinner i forhold til økonomiske ressurser. De faller
utenfor på gnrnn av dette og de blir derfor helter ikke med i viktige politiske ogfagJigeprosasser sonl
angår den
Etter konferansen dro nesten alle urfolkslcinnene til Manndalen i KåSord kommune på Sommerleir for
urfolk Dette r¡ar et felles arr¿ngement mellom fem lag og foreninger i lvlanndalen som representere
KAltfM-prosjektet (Kultur,Arbeid ogMiljø i Manndalen) og programmet <Bygdeuwikling i
urfotkssamfunn - nettverk mellom urfollor ved GÀISÀ- samisk kompetanseselskap og nettverk. Målet
var at deltakerne skulte É oppleve et samisk bygdesamfrrnn med tnyã t*nrn ogiyJtiftrk for styrking
og utvikling av samisk kultur og selvtwissthet. På sommerleiren ble urfolksla'innene fra Arktis
ytterligero weiset sammerL og lærte hverandres liv, situasjon og kultur å kjenne. Dette resulterte i at
Arktisk Urfollcslcvinnenettverk ble dannet. Þet ble også valgt et prograÍistyre med representanter fra
Sibir, Nordvest Russland, Norge og Canada for àfølgeopp måtsetnitrgencog for styrì<ing og uwikling
av nettverket. Mälsetningen fra A¡ktisk Urfolkslvinnenettverk er også å s.rnart"i¿ã mø kùnner i
andre lokalsamfunn i fuktis for oppføþng av konferansen. Aktivitetene i Arktisk
Urfollcskvinnenettverk kommer til å gå ut på utveksling av erfaringer fra prosjekter, samordning av
disse og input med kvinneperspektiv i forhold til våre egne urfolla myndigheier og organisasjoner,
nasjonale myndigheter og organisasjoner og i forhold til Arktisk Råd og FN.
Urfollskvinnene i nettverket i Russlandbor alle i de nordlþ regionene og representere m¿rnge
fors(iellþ urfolk Urfolk i Russland er i en kritisk situasjor¡ mange er truet áv utryddelse fordi de
mister ¡etten til landområdene sine som igien undergraver dores livsform og kultur. A,lle kvinnene i
nettverket er på en eller annen nåte aktivister i forhold til kampen for overlevelse innen sitt samñrnn.
Men som urfollskvinner er de marginalisert nasjonalt. Det er nødvendig å koordinere kontakten i
nettverket i n¡ssland og utnytte de informasjorukanalene vi har til rådighet der. Det vil by på store
utfordringer.
Men noe positivt har skjedd allerede. A¡ktisk Urkvinnenettverk er invitert til konferanse i ma¡s som
FN's Menneskerettskommisjon affang€rer i sama¡beid med russiske myndigheter om urfolks situasjon i
Russland. Etter dette deltar de også på et seminar som FNs Mi{iøfond arangerer om urfol¡s
miljømessige og ressursmessþ situasjon i Ruusland.
I Canada Grønland og Alaska har de lenge hatt aktive urfolkskvinneorganisasjoner. Vi opplever at de
har viktige erfaringer som vi kan ta del i. Medlemmer i Arktisk urfolkslvinnenettverk dertia er Inuit
Association i Canada og Den Grønlandske Kvindeforeningen. Lederen for den førstnermte er medlem i
programstyret. De to organisasjonene er igang med å eøblere støtteprosjekt for urfolk i Russland i
tilknytning til Inuit Circumpolar Conference (nuitorganisasjonen i fire land). Dette vil bli samordnet
med programmet <Bygdeutvikting i urfolkssami¡nn - nettverk mellom urfollor i mai. Under FN's
Indigenous peoples Workinggroup i juli -98 planlegger nettverket å møes og få utarbeidet en
samarbeidsplan. I Alaska er det forløpig ba¡e kontakt med enkeltkvinner i urfolkssamfunn.

KONI(LUSJON
Gjennom å investere rnye arbeid og ressurser i å få urfolkslcvinner fra hele Arktis til å delta på
konferansen, kan vi si at vi oppnådde âfølge opp FN's Urfolks tiãr 1994 - 2Oo4 og FN's Handlingsplan
for likestilling, samt Agenda 2l fra urfolk og kvinneperspektiv forbundet me¿ ¡¡ttist na¿. Oet må
også understrekes at det ikke ville ha kommet særligmange urfolkskvinner hvis vi ikke hadde hatt en
egen mobiliseringsstrategi. Dette fordi urfolkskvinner er marginaliserte grupper i den store
santmenheng. For å involvere deIn, må vi beherske deres koder og ha kunnskap om den virkelighetel
og de problemene de lever nted. Konferansen viste oss at den innsikten de representerer er en berikelse
for oss alle for å forstå noe av utfordringene i utformingen av den Arkiiske framtid med
kvinneperspektiv. Ved at så mange urfolkskvinner deltok, ble det også mulig å lage nettverk for Arktisk
sa¡narbeid mellom urfolkskvin¡rer.

Andre gruppers deltakelse



Edelmann, Aina: Kvinner, det gode liv- naturressurser og naturbaserte næringer i nordom¡ådene.

Flåm, Anna Margrete: Alfred Erilaen og den nordnorske sosialdemokratiske arv- kor blei dette av i
det nyrike Norge.

Gerrard, Siri: Ledende kvinner og meKige menn

Gvozdeva, Galina: Livet til distriktslcvinner i Vest Sibir- deres rolle i produksjon ogvidere-foredling
avmat

Gvozdeva, Elena: Et bedre liv i Nord- hvordan kvinner fra Sibir greier seg i den russiske
forretningsverdenen.

Holtan, Gunvor: Sosialdemokratiet sel Noreg på biltegsal! Går vi med på kjqpefesten?

Ilorringmoe, Gøril: Etablererfasen for småskalaprodusenter.

Hãgg, Kerstin: Klassg kiemrL etnisitet og identitet.

Iveland, Monica: Småskala matvareproduksjon i landbnrkeç Erfaringer fra prosjektet <Lokale
nisjeprodukt i landbruket>

Johansenr Svein: Om korleis den nordnorske fisker allmenningen blir sentralisert og kapitalisert under
sosialdemokratiet.

Kailor Kaarina: Det gode liv som balanserte relasjoner: Integrativ feminisme som en modell for
samfr¡nnets og økologiens helbredelse.

Kailo, Kaarina: Hinsides den Kliniske benken og det Patriarkiske Blikkef Å helbrede seksuell
mishandling og misbnrkved $elp av finsk s,auna og gjennom holisitsiske wettela¡rer.

Keskitalo- Foley, Seija: Begrensninger og muligheter når det gjelder utdanning for kvinner i
distriktene i Nord Fintand.

Kvaal, Greta: Billedspilt À¡føte med l(aren A¡rna.

Liunggren & Magnusson: Nå¡ kjønnblir tema- refleksjoner om kvinnerettede tiltak i offenlig regi.

Meschtyb' Nina: Tradisjonelle verdier og hverdagsliv. Kvinner i et lite samñrnn i Nord Russland.

Minder Gunn Tove: Det lokale Samiske samfr¡nnet- Er dette en viktig variabel å vurdere i forhold til
helsemessige forhold

Natalle, Elisabeth J: Feministiske perspektiver på bærekrafrig utvikling: Å fremme dialog.

Neis' Barabara: Kvinner og endringen av reglene som styrer forvaltningen av fiskeriene i Labrador og
NewFoundland.

Neis, Barabara: Kvinner og sosial endring: Kvinner's makt og innflytelse i Nord

Okoneshnikova, A.P. : A¡ktiske kvinners toleranse.

Pettersen, Liv Torill: Når hovedsaken er at kvinnen arbeider. Kvinner i fiskeriene og sosial endring.

Pogdaeva, Maria: Kvinner, det gode liv - naturressurser og naturbaserte næringer i Nordområdene.

Prestbakmo, Hermien: Livsgrunnlag, omsorgsrasjonalitet og militære alliansar i nord. Kva motpolar
finst?

þrerko, Maja: Naturen- en kulturkilde

Riabova, Larissa: Kvinners utdanning i en periode med store sosiale og økonomiske endringer i
Russland. Etableringen av et Gender and Wo¡nen's Studies Centre i Apatity, Murmansk regionen.

Riddervold, Astrid: Kvinnen og stabbursnøkkelen

Seitamo. Leila: Kvinners styrke. De Skoltesa¡niske kvin¡rene i perioder med kulturelle endring.

Solb akken, Hilde : Planning for eurporverment.

Sunnari, Vappu: <Kjønnsstruktt¡rer og prosesser i utdannelsen av grunnskolelærere- en utfordring for
kj ønnssensitiv pedagogikk. >



10. Deltagerliste.

Abrioutina, Larissa . Russland.

Ageeva, Anfissa. Russland

.Alnes, Margrethe. Norge.

Alsos, Gry .A,gente. Norge.

Altem,Inger. Norge

Anundsen, Grethe. Norge

Anti, Ravdna. Norge.

Aoki, Noriko. Norge

Apitsina, Tamara V. Russland

Ardeeva, Ekaterina N. Russland

Ardeeva, Nikolai S. Russland

Atlas, MariL Norge.

.Aure, Marit Norge.

Autti, Anneli Meni. Norge

Balaba, Elena. Russland

Balsvik, Randi. Norge

Bear, Lillian. Norge

Bear, Anna S. Norge

Bèlanger, Elanie C. Norge

Berg, Berit Woie. Norge

Berg,Inga. Norge

Berg, ^Ashitd. Norge

Bergli, Ellen. Norge

Bjørhovde, Gerd. Norge

Bjørklund, Gunvor Olsen. Norge

Bjørn, Erna. Norge

Boine, Solveig. Norge

Boine, Elfrid. Norge

Bolstad, Tove M. Norge

Boreicha- Pokorskaia, Elena. Russland

Bojedonova, Anastasia. Russland

Bruun, Vibeke. Norge

Bull, Tove. Norge

Butorina, Tatiana. Russland

Carpenter, Pirko. Norge

Charchina, Nina. Norge

Christensen, Ragna. Norge

Cummings, IVenche. Norge

Dalheim, Anne. Norge

de Meiier, Els. Nederland

Darfthanova, Marina. Russland.

Edelmann, Aina. Norge

Eikjok, Jon¡nn. Norge

Eilertsen, Eldrid. Norge

Elisseeva, Tatiana. Russland

Engelski øn, Ragnhild. Norge

Engelstad, Ericka. Norge.

Engholm, Ellen. Norge

Eriksen, Lindi Gudrun. Norge

Etylena, Olga. Russland

Fangel, Marie. Norge

Flakstad, Anne Grethe. Norge

Flatherty, Martha. Canada

Flåm, Anna Margrethe. Norge

Fyhn, Asbjørg. Norge.

Gaer, Evdokia. Russland

Gaup, Johanne. Norge

Gerrard, Siri. Norge

Giæverr lnger. Norge

Groth, Susanna. Sverige

Grøndalen, Solveig. Norge

Gutsol, Natalya. Russland

Guttorm, Seija. Norge

Gvozdeva, Elena. Russland

Gvozdeva, Galina. Russland

Gylseth, Unni. Norge.

Hall, Anne. Norge

Hallaren, Hilveig. Norge.

Hansen, Grethe- Kristin. Norge

Hansen, Janne. Norge

Hansen, Inger- Lise. Norge

Harilstad, Eli. Norge

Helnes, Merrie. Norge

Holm, Berta. Norge



Nilsson, Marianne. Norge

Nogotyssaia, Alexandra. Russland

Nordbrøn, Hilde. Norge

Noste, Inger Anne K. Norge

Novikova, Natalia. Russland

Nustad, Torill. Norge.

Nyborg, Terese. Norge

Nystad, Ragnhild Lydia. Norge

Oftung, KnuL Norge

Okoneshnikova, Anastasia. Russland

Okulova, Tatiana. Russland

Opsahl, Kaja. Norge

Oskal Eira, Berit Norge

Palmer, Marion. Norge

Patchina, Tatiana. Russland

Paulsen, Maia. Norge

Paulsen, Berit Norge

Pedersen, Gerd ^Ase. Norge

Pedersen, Helga. Norge

Pettersen, Bodil. Norge

Pettersen, Liv Toritt. Norge

Pestova, Olga. Russland

Phrakova, Anna. Russland.

Pogodaeva, Maria. Russland

Polle, Herdis. Norge

Prestbakmo, Hermien. Norge

Punsvik Olsen, Øydis. Norge

Pyrerko, Maia. Russland

Rakhmanina, Lidia. Russland

Raisanen, Anja Liisa. Finland

Rapp, Marian. Norge

Rasmussen, Sylvia. Norge

Reiersen, Annbjørg. Norge

Riabova, Larissa. Russland

Riddervold, Astrid. Norge

Rosing Videbæk, Lotte. Grønl¡nd

Ruschke, Hege. Norge

Salathe, Daniela. Norge

Salmi, Heidi. Norge

Sandøy, Ragnhild. Norge.

Sapelnikova, Anna. Russland.

Seit¡mo Leila. X'inaland

Styliova, Ljubov. Russland.

Sjødaht Johansen, Marianne. Norge

Skjønsberg, Else. Norge

. Skaltje, Laila Spiik

Skogstad, Randi. Norge

Sleptsova, Tatiana. Russland.

Srhuk Solbakk, Marit. Norge

Solbakken, Hitde. Norge

So[i,.A,se. Norge

Somby, Bútt H. Norge

Somby, Silja. Norge

Somby, Karen. Norge

Soukhanova, Galina. Russland

Stave, Grete. Norge

Steigen, Solveig. Norge

Stemland, Maril Norge.

Stigen,Ingjerd. Norge

Stordahl, Vigdis. Norge

Stockholm, F'inn Børre. Norge

Strøm- Bull, Kirsti. Norge.

Sunnari, Vappu. Finland

Suu, Gunnel. Sverige

Sæter, Gjertrud. Norge.

Sørensen, Liv Rask. Norge

Taleeva, Anna. Russland

Taleeva, Ekaterina. Russland

Taleeva, Tatiana. Russland

Tchernova, Hadeij a. Russland

Theodorsen, Ann- Christin. Norge

Timofeeva, Elena. Russland

Torgersen, Birgit. Norge

Torp, Vibeke. Norge

Toskunina, Tamara. Russland

Tsmykalio, Tatia¡ra. Russland


